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POŠLETE NÁPADY 
JAK VYLEPŠIT MĚSTO
Ještě do konce září může kdokoliv starší 18 let podat návrh na vylepšení 
veřejného prostranství ve městě nebo jeho místních částech. Právě 30. 
září totiž končí sběr návrhů v šestém ročníku participativního rozpočtu 
Společně pro Blansko. Realizovatelné návrhy, které nebudou v rozporu 
s pravidly participativního rozpočtu, pak postoupí do hlasování. O vítězi 
rozhodnou občané Blanska v hlasování na podzim 2024.

„V loňském ročníku se sešlo 21 pro-
jektů, budeme rádi, když i letos bude 
pestrý výběr. Podněty z participativního 
rozpočtu se snažíme inspirovat, i když 
nevyhrají hlasování, a průběžně je re-
alizovat,“ uvedl starosta Blanska Jiří 
Crha. Původně bylo na vítězný projekt 
vyčleněno 600 tisíc korun, poté zastupi-
telé částku navýšili na 700 tisíc korun, 
nově město na vítězný projekt uvolní 
850 tisíc korun. 

Kdo vyhraje, určí lidé s  trvalým  
bydlištěm v Blansku nebo jeho místních 
částech. Návrhy na vylepšení veřejného 
prostranství můžou ale posílat i ti, kteří 
v Blansku žijí jen přechodně, studují 
zde, pracují nebo město pravidelně 
navštěvují. Každý námět ale musí při 
jeho podání podpisy podpořit alespoň 
dvacet občanů Blanska.

„I letos může jít o drobná vylepšení 
ale také stavební záměry, které nevy-
žadují stavební povolení a postačuje 
u nich ohlášení stavebnímu úřadu,“ 
upřesnila vedoucí finančního odboru 
Alena Skoupá.

Navrhovatelé mohou využít on-line 
formulář na webu města, s jeho vyplně-
ním jim případně pomohou pracovnice 
informační kanceláře Blanka. Město 
bude přihlášené podněty průběžně 
posuzovat a informovat o nich bude 
na webových stránkách participativ-
ního rozpočtu https://pro.blansko.cz/ 
i na místech, kterých se navrhovaná 
vylepšení mají týkat. 

Každý může svůj nápad před podá-
ním průběžně konzultovat se zaměst-
nanci města, kteří mohou být nápomoc-
ní například s posouzením dostupnosti 
vybrané lokality nebo při vyhodnocení 

předpokládaných nákladů. Kontaktní 
osobou je Jiří Svoboda z odboru sprá-
vy a rozvoje města (tel.: 516 775 157, 
e-mail: svoboda@blansko.cz).

Vítěz loňského ročníku, park v Sal-
mově ulici, který má nově doplnit za-
střešený altán s lavičkami, už se realizu-
je. Na prostranství mezi bytovými domy 
vyrostla dřevěná stavba kruhového 
půdorysu s rákosovou střechou a vikí-
řem. Práce na dláždění a zpevněných 
cestách napojujících altánek na stávající 
chodníky by měly skončit do poloviny 
září.

„Jsme sídliště, jehož obyvatelé po-
stupně stárnou, řada z nich už nedo-
jde daleko, altánek nabídne možnost 
posezení a odpočinku a může být také 
cílem pro ty, kteří už zvládnou jen kratší 
vycházku,“ uvedla autorka vítězného 
návrhu Lenka Součková.

„Na sloupy v altánu jsme umístili 
dřevěné informační tabulky o stro-
mech, které se přímo v parku v okolí 
altánku nacházejí, příchozí tam najdou 
také obecné informace o tom, jaký mají 
stromy v přírodě význam, jaké mají 
léčivé účinky nebo možnost využití,“ 
doplnila Lenka Součková. Vítězný pro-
jekt letošního ročníku vybere veřejnost 
v hlasování letos na podzim. Město jej 
bude realizovat v roce 2025.

EDIT Pavla Komárková

Altánek v parku v Salmově ulici. 
� FOTO: Michal Záboj

ZASTUPITELÉ SE 
SEJDOU NA JEDNÁNÍ 

Zastupitelstvo města Blanska 
se v úterý 17. září 2024 sejde na 
svém 10. zasedání. Jednání se koná 
od 15:30 hodin ve velké zasedací míst-
nosti městského úřadu na náměstí 
Republiky. Podklady pro jednání za-
stupitelstva budou k dispozici na webu 
města. Zasedání je veřejně přístupné, 
k dispozici bude také on-line přenos.

NOVÝ JEDNATEL
TECHNICKÝCH SLUŽEB

Novým jednatelem městské spo-
lečnosti Technické služby Blansko, 
s.r.o., se stal Radek Snopek. Do 
funkce ho od 1. srpna 2024 jme-
novala Rada města Blanska na své 
mimořádné schůzi ve čtvrtek 4. čer-
vence 2024. Radek Snopek v letech 
2009–2015 již zastával funkci jed-
natele městské společnosti Služby 
Blansko, s.r.o.

TERMÍNY
SVATEBNÍCH OBŘADŮ 

Připomínáme termíny svatebních 
obřadů a termíny pro vstup do re-
gistrovaného partnerství do konce 
roku 2024. Na základě rozhodnutí 
rady města bude manželství/re-
gistrované partnerství v Blansku 
možné uzavírat letos ještě v těch-
to termínech: 7. září, 14. září, 21. 
září, 12. října, 19. října, 2. listopadu, 
16. listopadu a 7. prosince 2024

POHYB CHODCŮ
OMEZÍ VÝKOPY

Upozorňujeme na omezení prů-
chodu pro pěší v části Seifertovy uli-
ce u bývalé hasičky v centru města. 
V místě se bude provádět přeložka 
vedení nízkého napětí. Kvůli tomu 
nebude do neděle 8. září v místech 
výkopu chodník průchozí.

OPRAVY KOTELEN
Společnost Teplo Blansko s.r.o. 

v srpnu provedla opravy kotelen. 
Práce si vyžádaly krátkodobé od-
stávky dodávek teplé vody. Opravy 
probíhaly postupně podle stano-
veného harmonogram. Odstávky 
trvaly dva až čtyři dny.
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VYBRANÁ USNESENÍ RADY MĚSTA
46. SCHŮZE RADY MĚSTA BLANSKA ZE DNE 20. SRPNA 2024

Rada schválila podmínky pro vypsání výběrového řízení na 
vybudování dětských skupin v objektu ve Sladkovského 
ulici. Předmětem zakázky bude rekonstrukce části stávajícího 
objektu a částí přilehlé technické a dopravní infrastruktury tak, 
aby v budově mohlo vzniknout zázemí pro necelé čtyři desítky 
dětí. Dispoziční úprava místností v prvním nadzemním podlaží, 
úpravy v podzemním podlaží, obnova obvodového pláště 
objektu a další práce včetně vnitřního vybavení by měly přijít 
na více než třicet milionů korun. Většinu by měla pokrýt dotace 
z Národního plánu obnovy, o niž má město požádáno. Projekt, 
který má být dokončen do dubna 2026, se bude realizovat 
pouze tehdy, pokud na něj město dotaci získá. Výběrové řízení 
bude vypsáno v nejbližších dnech.

Radní schválili také podmínky pro výběrové řízení na re-
konstrukci veřejného osvětlení za cca 18 milionů korun. 
Díky projektu, na který město získalo téměř desetimilionovou 
dotaci od Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, se vymění více 
než tisícovka svítidel v ulicích Blanska. Výměna zajistí snížení 
spotřeby obměněných svítidel ze současných cca 510 na zhruba 
185 MWh za rok. Ve výběrovém řízení, jehož podmínky budou 
zveřejněny v nejbližších dnech, se kromě nabídkové ceny budou 
posuzovat také technické parametry nabízeného řešení.

Rada dále schválila podmínky výběrového řízení na vybu-
dování sociálního zázemí pro návštěvníky blanenského 
zámku. Práce na vybudování toalet pro muže a ženy ve vstup-

ním podlaží zámku jsou směřovány mimo hlavní návštěvnickou 
sezonu na podzim a zimu. Nové hygienické zázemí vznikne 
v přízemí objektu i díky dotaci z IROPu.

Rada schválila podmínky pro veřejnou zakázku na zajištění 
projektové přípravy rekonstrukce zámecké kočárovny, ve 
které má vzniknout zázemí pro depozitář měřicí techniky. Na 
ten je již zpracována a stavebně povolena dokumentace, je 
ale třeba zajistit projekt pro provádění stavby včetně soupisu 
stavebních prací, služeb a dodávek s výkazy výměr, interiéro-
vého řešení a vizualizací. 

Radní také odsouhlasili vyčlenění dalších dvou bytů z by-
tového fondu města Blanska pro účely sociálního bydlení. 
Rozhodli se tak na základě dlouhodobého zájmu o tento typ 
bydlení, který eviduje sociální odbor. Byty jsou určeny pro 
matky s dětmi, dvojice i jednotlivce, kteří se ocitli v bytové nouzi. 
Podle pravidel pro poskytování nájmu v sociálních bytech se 
s nájemci uzavírá smlouva na dobu určitou, a to na šest měsíců, 
s možností prodloužení. 

Rada schválila také podporu florbalistů. Individuální dotaci 
ve výši 200 000 Kč získá FBK Atlas Blansko, z. s. Florbalo-
vý klub díky ní uhradí náklady související s účastí mužského 
týmu A v Národní lize v sezóně 2024/2025, zejména výdaje na 
cesty na venkovní zápasy, poplatky Českému florbalu, platby 
rozhodčím nebo dokoupení dresů a dalšího sportovního ob-
lečení pro hráče.

Město na základě rozhodnutí rady i letos podpoří festival 
filmů, setkání a dobrodružství RAJBAS 2024, a to individuální 
dotací ve výši 80 000 Kč. Organizátor festivalu, Spolek Horizont 
Blansko, z. s., připravuje 26. ročník vícežánrového festivalu 
v termínu 15.–17. listopadu 2024.

Rada rozhodla o přidělení finančního daru ve výši 10 000 
Kč pro Sportovní klub Hasičského záchranného sboru Jiho-
moravský kraje. Finance podpoří 48. ročník Poháru Vysočiny 
v požárním sportu, který na 26. září v Blansku organizuje územní 
odbor HZS JMK Blansko. 

Radní schválili také poskytnutí finančního daru ve výši 7 000 
Kč Okresní agrární komoře Blansko na pořádání 17. ročníku 
dožínkových slavností. Ta se koná v neděli 1. září 2024 v Ag-
rocentru Ohrada ve Vískách u Letovic.

45. SCHŮZE RADY MĚSTA BLANSKA ZE DNE 6. SRPNA
Radní na svém mimořádné jednání odsouhlasili demontážní, 

sanační a vysoušecí práce v budově Mateřské školy Rodkov-
ského 2a v celkové výši 748 688,- Kč vč. DPH. Práce i částku už po 
šetření na místě odsouhlasila také Hasičská vzájemná pojišťovna, 
na základě jejíhož doporučení byla k likvidaci následků havárie 
vodovodu oslovena firma BELIX International a. s. Náklady budou 
hrazeny z pojistky. Podrobnosti najdete na straně 11.

Rada schválila také vypsání výběrového řízení na zhotovitele 
stavebních prací souvisejících s budováním zázemí na teniso-
vých kurtech na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka. Město 

bude hledat firmu, která zajistí demontáž a likvidaci stávajícího 
zázemí na tenisových kurtech, připraví rozvody vody, elektřiny 
i kanalizace, postará se také o úpravu a rozšíření stávajících 
základů, vybuduje nové zpevněné plochy a zajistí i potřebné 
úpravy zeleně. Více na straně 13.

Radní na svém prvním srpnovém zasedání projednali také 
rozpočtová opatření, například finance na úpravu povrchů 
u cyklostezky na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka.

Všechna usnesení Rady města Blanska najdete na úřední 
desce umístěné před budovou MěÚ a na webu www.blansko.cz.
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42. SCHŮZE RADY MĚSTA BLANSKA ZE DNE 2. ČERVENCE 2024
Radní odsouhlasili vypsání výběrového 

řízení na firmu, která zajistí vybudování 
nového zázemí tenistů na Sportovním 
ostrově Ludvíka Daňka. Více na straně 13. 

Na základě doporučení Komise pro ces-
tovní ruch a zahraniční styky radní schválili 
Programové dotace v oblasti podpory 
zahraničních styků. FK Blansko získá 50 
tisíc korun v souvislosti s účastí malých 
fotbalistů z polského partnerského města 
Legnica na 5. ročníku mezinárodního tur-
naje mladších žáků, podporu využijí také 
blanenští fotbalisté na dopravu na turnaj 
v halové kopané mladších žáků v polské 
Legnici. Dotaci ve výši 30 tisíc korun získá 
také Střední škola cestovního ruchu a gas-

tronomie, která zajistí program zahranič-
ních delegací při jejich zářijové návštěvě. 
Kuželkářský klub Blansko získá dotaci ve 
výši 15 tisíc Kč v souvislosti s pobytem ra-
kouských kuželkářů z klubu SKV Raiffeisen 
na přátelském utkání obou klubů.

Radní schválili také přidělení několika in-
dividuálních dotací. Mimořádnou dotací ve 
výši 250 tisíc Kč město podpoří výkonnostní 
hokej Dynamiters Blansko HK. Dotaci ve 
výši 60 tisíc korun získá také Basketbalový 
Klub Blansko, z. s. Dotaci ve výši 15 tisíc 
Kč získá Kuželkářský klub Blansko, ten 
využije individuální dotaci na organizaci 
XIV. ročníku mezinárodního mistrovství 
amatérů v Blansku, které se odehraje 19. 

října 2024. Desetitisícovou dotaci radní 
schválili také pro blanenskou sportovkyni 
Zuzanu Honcovou, úřadující mistryni ČR 
v kuželkách, která se nyní připravuje na 
Mistrovství světa 2024 v kuželkách.

Rada odsouhlasila smlouvy s firmami, 
které zajistí opravu šesti nájemních 
bytů města. Rekonstrukce se dočkají 
dva byty na adrese Údolní 13, trojice 
nájemních bytů na adrese Jasanová 24 
i byt na adrese 9. května 3. Po opravě 
město nabídne tyto byt opět k pronájmu.

Radní schválili aktualizované pořadí 
žadatelů o pronájem bytu pro období 
od 1. července do 30. září 2024. Pořadník 
najdete na webu města.

REKONSTRUKCE DVORSKÉ SKONČILA
Na hlavní příjezdové komunikaci na sídliště Sever, v Dvorské ulici, už skončily práce na kompletní rekonstrukci 
dalšího úseku komunikace. Město navázalo na práce na přeložce vodovodu v okolí hřiště ZŠ a MŠ Dvorská, 
kterou už od dubna zajišťoval Svazek vodovodů a kanalizací měst a obcí. Přes prázdniny se dělníci pustili do 
rekonstrukce povrchu komunikace asi 600 metrů dlouhého úseku od křižovatky u základní školy směrem 
k autobusové zastávce Blansko Sever.

Dělníci nejprve zajistili lokální úpravy 
obrub, přídlažeb a poklopů v celé délce 
komunikace, následovalo celoplošné 
frézování obrusné vrstvy, během kte-
rého se uzavřela vždy jedna polovina 
komunikace a provoz na druhé řídili 
proškolení pracovníci stavby. 

Při finálních úpravách povrchu, kdy 
dělníci zajišťovali lokální frézování ložné 
vrstvy, sanace trhlin a pokládku ložné 
a obrusné vrstvy asfaltu, pak byly práce 
rozděleny do čtyř úseků vždy za úplné 
uzavírky daného úseku. Dopravu řídila 
světelná signalizace.

„Podařilo se nám domluvit se zhoto-
vitelem, aby po celou dobu oprav zůstal 
zachovaný průjezd Dvorskou ulicí, byť 
s omezeními. Všichni se snažili, aby 
omezení chodců i motoristů byla co 
nejmenší. Myslím, že všechno proběh-
lo bez větších zádrhelů, byť po dobu 
několika dní byl úplně uzavřen příjezd 
k některým nemovitostem a došlo také 
k dočasným přesunům autobusových 
zastávek. Rád bych všem obyvatelům 
poděkoval za trpělivost a zhotoviteli 
za vstřícnost,“ uvedl starosta Jiří Crha.

Omezení se dotkla nejen Dvorské 
ulice, ale částečně i ulic Čelakovského, 

Palackého, Křižkovského a také Salmo-
vy ulice a jejich okolí. Pro zklidnění do-
pravy v lokalitě byl dočasně umožněn 
průjezd kolem ZŠ Salmova po spojnici 
Salmovy ulice a Horní Palavy. 

„V úsecích, kde to bylo možné, jsme 
se snažili práce spojit tak, abychom 
minimalizovali omezení. Třeba frézo-
vání obrusné vrstvy všech úseků jsme 
zvládli v jednom dni, byť původně mělo 
probíhat po etapách. V části od vjezdu 
do Salmovy ulice až po konec úseku 
nad bývalým autoservisem jsme sloučili 
i frézování ložné vrstvy a sanaci trhlin 

na obou polovinách,“ popsal stavby-
vedoucí Jiří Valenta z firmy Inženýrské 
stavby Brno, která byla zhotovitelem 
akce. 

Rekonstrukce povrchu navázala 
na opravy spodní části Dvorské ulice, 
úsek od Městského klubu důchodců po 
křižovatku pod základní školou město 
opravilo už v roce 2021. Na aktuálně 
dokončený úsek by pak měla navázat 
rekonstrukce autobusové točny a na-
pojení rekreační oblasti Palava, na které 
se město snaží získat dotaci.

EDIT pak

Frézování vozovky  ve Dvorské ulici. � FOTO: Michal Záboj
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NA NOVÝ BAZÉN ZÍSKÁ BLANSKO 
DOTACI PŘES 92 MILIONŮ KORUN 
Město Blansko uspělo s žádostí o dotaci na projekt výstavby nového krytého bazénu na Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka. Národní sportovní agentura jej podpoří částkou přes 92 milionů korun. Nový bazén vyroste na 
místě původních městských lázní, jejichž demolice začne v září. Vybudování nových lázní je největší investicí, 
jakou město Blansko realizuje. Celkové náklady by měly dosáhnout 321 milionů korun bez DPH. 

„Udělali jsme maximum pro to, 
abychom uspěli, a jsem rád, že se to 
v konkurenci několika desítek projek-
tů podařilo. Podle mých informací je 
Blansko jedním ze šesti projektů, které 
od Národní sportovní agentury (NSA) 
získaly podporu. Navíc jde o dotaci ve 
výši přes 92 milionů korun, což je více, 
než bylo maximum přidělované v před-
chozí výzvě,“ uvedl starosta Jiří Crha. 

V objektu bývalých lázní pokračují 
přípravné práce, demolice by měla začít 
v září, jakmile bude ukončen provoz 
sousedního aquaparku. „Snažíme se 
vyjít vstříc veřejnosti a zachovat provoz 
aquaparku co nejdéle, současně ale 
nemůžeme demoliční práce blokovat 
příliš dlouho. Domluvili jsme se proto, 
že do neděle 1. září bude aquapark 
fungovat bez omezení, v pondělí si 
pak zhotovitel převezme další část 
staveniště a oplotí také prostranství 
mezi bazénem aquaparku a lázněmi,“ 
vysvětlil starosta. 

Aquapark by měl fungovat do dru-
hého zářijového víkendu. „Záležet bude 
samozřejmě na počasí, pokud bude 
hezky, chceme udržet provoz do neděle 
8. září, s tím, že návštěvníci budou mít 
k dispozici zatravněnou plochu směrem 
k dětskému a beachvolejbalovému hři-
šti. Ve všední dny bude v září otevřeno 

od 12:00 do 20:00 hodin, o víkendu 
už od 9:00 hodin ráno,“ popsal jedna-
tel společnosti Služby Blansko, která 
aquapark provozuje, Zdeněk Grünwald. 

Vyklizenou budovu bývalých lázní si 
na začátku července převzal zhotovitel, 
staveniště oplotil a objekt zajistil proti 
neoprávněnému vniknutí. 

„Proběhla už demontáž a také pře-
dání technologických zařízení, které 
chtělo město zachovat. Aktuálně 
pokračuje odstraňování výplní dveří 
a zbývajících technologií ze zázemí 
bazénu. Dělníci rozebírají podhledy, 

Budovu lázní obepnulo oplocení. � FOTO: Pavla Komárková

Dělníci začali bourat bazénovou vanu. � FOTO: Pavla Komárková



Zpravodaj města Blanska I číslo 9 I září 2024 I 7

příčky a obložení stěn v jednotlivých 
podlažích, zahájena už byla také de-
montáž podhledu v bazénové hale,“ 
popsala projektová manažerka Zoja 
Štastná.

Zhotovitel už má s dotčenými správci 
sítí dohodnuté termíny k provedení ne-
zbytných přeložek inženýrských sítí, bez 
kterých nelze zahájit demolici objektu. 
Hotové už jsou také výkopové práce 
týkající se zaslepení přípojky plynu.

Demolici i stavbu nového bazénu 
zajišťuje sdružení společností „IMOS + 
STAEG – Výstavba bazénu Blansko“. To 
nový krytý bazén, jehož provoz by se 
měl spustit v srpnu 2026, buduje v re-
žimu Design and Build. Město výstavbu 
vlastního objektu krytého bazénu za-
platí 264 milionů korun, celková částka 
za zakázku je 321 milionů korun bez 

DPH. V ní jsou započítány také nákla-
dy na dokončení projektové přípravy, 
demolici původního objektu, likvidaci 

vytěžených materiálů, úpravy exteriérů 
nebo přeložky inženýrských sítí.

Dotace z Národní sportovní agentury 
výrazně usnadní financování akce. Ve-
dení Blanska se chce ale věnovat také 
dalším projektům. „Nechceme rozha-
zovat, budeme se chovat hospodárně, 
současně ale nechceme, aby výstavba 
bazénu a také další významná investice, 
vybudování rotační jednotky Nemocnice 
Blansko, na kterou se nyní soutěží zho-
tovitel, ochromily investice ve městě. 
Peníze na výstavbu lázní máme zajiště-
né, nevylučuji ale, že si vezmeme nějaký 
menší úvěr, abychom měli dostatek na 
financování dalších projektů. Každo-
pádně díky dotaci z NSA by to byla jen 
nějaká menší částka,“ doplnil starosta 
Jiří Crha. Fotogalerie na www.blansko.cz

 Pavla Komárová

Whirlpool i infrasauna v rehabilitační části už jsou minulostí.�FOTO: Pavla Komárková

Starostu Jiřího Crhu (vpravo) seznámil s přípravami na demolici lázní hlavní stavbyve-
doucí Martin Mlčoch.� FOTO: Pavla Komárková

STŘECHA DPS DOSTANE NOVOU KRYTINU 
Na Domě s pečovatelskou službou 

(DPS) Pod Javory 32 na sídlišti Písečná 
začala oprava střechy. Původní bon-
ský šindel nahradí plechová střešní 

krytina. Rekonstrukce se dočkají také 
balkony v nejvyšším patře a zaatiko-
vané žlaby. Vyměněna budou i střešní 
okna.

„Střechou domu s pečovatelskou 
službou ale také skrz balkony a další 
místa dovnitř zatéká. Proto jsme re-
konstrukci zařadili mezi neodkladné 
investiční akce,“ uvedl starosta Blan-
ska Jiří Crha.

Práce začaly na východní strany 
budovy, pak se lešení i stavebníci 
přesunuli na západní stranu. Dělníci 
na budově odstraní původní střeš-
ní krytinu z bonského šindele. Po 

očištění povrchu dřevěných desek 
na střechu položí hydroizolační folie 
a titanzinkový plech. Nové oplecho-
vání a hydroizolační folii dostanou 
i zaatikované žlaby.

„Oprava balkonů v nejvyšším patře 
budovy spočívá v prodloužení jejich 
zastřešení o zhruba 90 centimetrů 
oproti původnímu přesahu střechy. 
Tím se zásadně sníží množství deš-
ťových vod odváděných balkónovými 
vpusťmi, které se zanášely a způsobo-
valy zatékání do prostor pod nimi,“ 
upřesnil vedoucí odboru správy a roz-
voje města Milan Vítek.

Oprava střechy začala na východní 
straně budovy. � FOTO: Michal Záboj
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ÚŘAD JE LÉPE CHRÁNĚNÝ 
Počítačové a informační systémy města jsou teď lépe chráněné, bezpečnější 
a modernější. Napomohl tomu projekt Kybernetická bezpečnost Blan-
sko, který město za podpory fondů Evropské unie realizovalo v loňském 
a v letošním roce. 

Projekt zahrnoval celou řadu tech-
nických bezpečnostních opatření, 
která stanoví zákon o kybernetické 
bezpečnosti. Rekonstrukce se dočkaly 
serverovny v budovách městského úřa-
du na náměstí Republiky i na náměstí 
Svobody.

„Nové jsou síťové prvky, kabeláž i sa-
motné servery a disková pole, která 
jsou nyní výkonnější a bezpečnější. Po-
řídil se také nový software, který hlídá 
anomálie a upozorňuje na bezpečnost-
ní rizika, která by mohla nastat, nové 
jsou i operační systémy nebo antivirové 
programy. Součástí projektu ale bylo 
třeba také řešení vzdáleného přístupu 
do sítě, autentizace uživatelů a další,“ 
přiblížil vedoucí oddělení informatiky 
Radim Bláha.

Obě serverovny mají za sebou také 
úpravy, které zvýšily jejich technické za-
bezpečení. Dostaly například nový au-
tomatický hasicí systém, který detekuje 
požár a díky speciální hasební metodě 
minimalizuje poškození serverovny 
následky hašení, nově osazeny jsou 
bezpečnostní protipožární dveře nebo 
kamerový systém.

„Realizace projektu byla docela ná-
ročná. Vše se dělalo za provozu a bě-
hem zavádění nových opatření bylo 
nutné zajistit chod původních systémů, 
občas jsme se nevyhnuli krátkodobým 
výpadkům. Řada věcí se ale dělala 

v noci nebo o víkendech, aby omezení 
byla minimální. Na novou infrastruk-
turu pak bylo nutné převést všechny 
stávající systémy,“ popsal Bláha.

Realizace projektu Kybernetická 
bezpečnost Blansko (registrační číslo: 
CZ.06.01.01/00/22_004/0000087) vyšla 
na asi 21,3 milionů korun s DPH. Dotace 
z Evropské unie ve výši zhruba 15 milio-
nů korun činila přes 70 procent nákladů.

„Jednotlivá opatření vycházela z au-
ditu analýzy kybernetické bezpečnosti. 
Z ní vyplynuly některé nedostatky či 
příležitosti, které jsme neměli vyřešené 
a na které by bylo vhodné se zaměřit. 
Součástí byly i penetrační testy. Z po-
hledu nastavení systému jsme prošli. 
Jako největší potíž se ale ukázal lidský 
faktor. Připravujeme proto ještě další 
školení kybernetické bezpečnosti pro 
zaměstnance,“ dodal vedoucí oddělení 
informatiky Radim Bláha.

 moj

ODBOR SE VRÁTIL
NA NÁM. REPUBLIKY 

V budově městského úřadu na 
náměstí Republiky skončila další část 
rekonstrukce. Do nově opravených 
prostor ve čtvrtém patře se tak opět 
vrátil odbor školství, kultury a sportu. 
Od jara letošního roku kvůli staveb-
ním pracím dočasně sídlil v zadním 
traktu budovy na náměstí Svobody.

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
ZVE K NÁVŠTĚVĚ

Připomínáme, že až do konce září 
letošního roku je každý víkend ote-
vřeno dopravní hřiště. Děti si mohou 
vyzkoušet situace v silničním provozu 
v sobotu i v neděli od 8:00 do 12:00 
hodin a od 13:00 do 18:00 hodin. 
Podmínkou účasti je vlastní kolo, 
koloběžka nebo odrážedlo, přilba 
a doprovod osoby starší 18 let.

ZAHRÁDKÁŘI ZAHÁJÍ 
VÝSTAVU A MOŠTOVÁNÍ

Blanenští zahrádkáři připravují pod-
zimní výstavu ovoce, zeleniny a květin 
a zahajují moštování. Výstava výpěs-
tků konce léta proběhne v pátek 6. 
a v sobotu 7. září od 9:00 hodin do 
17:00 hodin v Domě zahrádkářů na 
ulici Křížkovského 59. Zájemci mohou 
donést vzorky ovoce a zeleniny. Zboží 
určené k vystavování bude přijímáno 
ve čtvrtek 5. září od 17:00 hodin do 
19:00 hodin. V pátek 6. září je k dispo-
zici také ovocnářská poradna, a to od 
14:00 hodin do 16:00 hodin.

Moštovat zahrádkáři budou od 
10. září na téže adrese. Informace 
poskytuje a objednávky přijímá Lu-
bomír Demo na telefonním čísle 775 
857 581, od 18:00 hodin do 21:00 
hodin (nelze psát SMS, objednávka je 
platná pouze telefonickým hovorem). 
Předpokládaná doba moštování je 
každé pondělí a úterý přibližně od 
13:00 hodin do 18:00 hodin. Mošto-
vání bude zahájeno až po objednáv-
kách dostatečného množství ovoce 
na zpracování. Je nutno donést si 
vlastní nádoby, ideálně o větších ob-
jemech (např. 3 l, 5 l atp.), s širokým 
hrdlem. Minimální dávka na den pro 
jednoho zákazníka je 30 kg, pro moš-
tárnu celkem zhruba 300 kg. Cena za 
moštování je 7 Kč za kilogram ovoce. 
Ovoce bude před moštováním umy-
to v Domě zahrádkářů a biologický 
odpad (zbytky z jablek) lze v Domě 
zahrádkářů ponechat.

Serverovna na městském úřadě.
�  FOTO: Pavla Komárková
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NA PALAVĚ SE UŽ BOURÁ 
Na prostranství u vstupu do rekreační oblasti Palava ze sídliště Sever už je 
čilý stavební ruch. V srpnu začalo bourání původního objektu sociálního 
zázemí a bufetu, který byl v nevyhovujícím stavu. Nahradit ho má členitá 
modulová stavba s celoplošným dřevěným obložením, ve které nebude 
chybět kromě občerstvení a sociálního zázemí ani prostor pro správce 
lokality a půjčovnu sportovního vybavení. 

„Zhotovitel v srpnu zahájil demolici 
stávajícího objektu. Na bourací práce 
navážou terénní úpravy a práce na 
inženýrských sítích. Součástí projektu 
bude také osazení nových kontejnero-
vých modulů, vybudování celkem tří 
úrovňových teras nebo osazení nových 
cykloboxů,“ prozradil Milan Vítek, ve-
doucí odboru správy a rozvoje města.

V horní části modulového objektu 
bude občerstvení s výdejním okénkem 
a venkovním posezením na terase čás-
tečně kryté pergolou a také na poby-
tové střešní terase. V další části bude 
umístěno sociální zázemí pro veřejnost, 
včetně bezbariérové toalety, ale také 
zázemí pro provozovatele rekreační 
oblasti nebo sklady. Ve spodní části 
objektu pak návštěvníci najdou sprchy. 
Jednotlivé úrovně venkovních teras 
propojí terénní schodiště i posedové 
stupně. Nad novým objektem pak při-
byde pětice cykloboxů.

„Rekreační oblast Palava je celoroč-
ně vyhledávanou lokalitou a zaslouží si 

vylepšení. Kromě modernizace občer-
stvení a sociálního zázemí, které začne 
fungovat už příští sezónu, chystáme 
také další investice, třeba rekonstrukci 
veřejného osvětlení, úpravu komuni-
kací a břehů, nové dopravní napojení 
lokality, odpočinková místa, veřejné 
grily a vodní prvky. Vše bude probíhat 
po etapách, bude záležet na tom, jak 
se nám podaří získat dotace,“ doplnil 
starosta Blanska Jiří Crha.

 pak

MOBILNÍ SVOZ NE-
BEZPEČNÝCH ODPADŮ

Jedná se o svoz například olo-
věných akumulátorů, galvanických 
článků, obalů od barev, barev, lepidel, 
znečištěných textilií, zářivek, výbojek, 
olejů atd. Svoz pneumatik a zpětný 
odběr elektrozařízení touto službou 
není zajišťován.
» 6. 9. 2024 pátek: 16:00–16:30, 
Husova, hotelový dům; 16:45–17:15, 
Hybešova, parkoviště; 17:30–18:00, 
Erbenova, u školy
» 7. 9. 2024 sobota: 8:30–9:00 Hoři-
ce, u has. nádrže; 9:15–9:45 Olešná, 
u hasičky; 10:00–10:30 Klepačov, kult. 
dům
10:45–11:15  Zdíkova, u kostela; 
11:45–12:15 Dolní Lhota, u pomníku; 
12:30–13:00 Horní Lhota, u hasičky
» 13. 9. 2024 pátek: 16:00–16:30 
Divišova, u MŠ; 16:45–17:15 Dvor-
ská, parkoviště u restaurace Sýpka; 
17:30–18:00 Zborovce, za obchodním 
domem
» 14. 9. 2024 sobota: 8:30–9:00 Češ-
kovice, u separačních nádob v horní 
části Zahradního města; 9:15–9:45 
Obůrka, u hasičky; 10:00–10:30 Tě-
chov, u kulturního domu; 11:00–11:30 
Lažánky, u hřiště; 11:40–11:55 Lažán-
ky, Kamnárna

Občané města Blanska a jeho částí 
mohou také využít služeb sběrného 
střediska odpadů v Horní Lhotě, které 
slouží zároveň i jako místo zpětného 
odběru použitých elektrozařízení. 
Tel.: 728 843 790.

ODBOR DOPRAVY VA-
RUJE PŘED FALEŠNÝMI 
SMS ZPRÁVAMI

Upozorňujeme občany, že Odbor 
dopravy Městského úřadu Blansko 
nerozesílá v souvislosti s úsekovým 
měřením ani jinou činností žádné vý-
zvy formou SMS zprávy obsahující sdě-
lení, že se adresát dopustil dopravního 
přestupku, ani informace týkající se 
povinnosti uhradit správní poplatek. 
Autorem SMS „Evidujeme dopravní 
přestupek...“ obsahující také hyper-
textový odkaz není město Blansko.

Motoristé, kteří se dopustí do-
pravního přestupku, jsou pracovníky 
odboru dopravy kontaktováni pro-
střednictvím doporučeného dopisu 
nebo prostřednictvím datové schrán-
ky, pokud jsou jejími držiteli.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
NA PODNÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR

Služby Blansko, s.r.o. vyhlašují výběrové řízení na podnájem nebytových 
prostor Restaurace v objektu Zimního stadionu Blansko, Mlýnská 17, 678 01 
Blansko, o celkové výměře 433,68 m², 1. NP. Objekt je volný od 1. října 2024.
Nabídka musí obsahovat: jednoduchý podnikatelský záměr, kopii živnostenského 
oprávnění žadatele, popř. výpis z Obchodního rejstříku, návrh nájemného a služeb. 
Minimální požadovaná výše nájemného = 400 Kč/rok/m², bez DPH.
Další náklady: elektřina – dle podružného měřidla, plyn paušál – cca 12.300 Kč/
měsíc, vodné, stočné paušál – cca 6.000 Kč/měsíc, lapol tuku, vývoz odpadu.
Nabídky lze podávat do 27. září 2024 na adresu: Služby Blansko, s.r.o., nám. 
Svobody 32/3, 678 01 Blansko (podatelna městského úřadu), v zalepené obálce 
s nápisem: NEOTEVÍRAT – RESTAURACE ZIMNÍ STADION BLANSKO. 
Prohlídka je možná po domluvě s vedoucím provozu p. Pavlem Ševčíkem, tel. 
777 754 301.

Dělníci zbourali objekt původního občer-
stvení a toalet. � FOTO: Michal Záboj



10 I Zpravodaj města Blanska I číslo 9 I září 2024

OBRÁTKOVOST PARKOVÁNÍ SE ZVÝŠILA
K vyhodnocení nového systému parkování po prvním čtvrtroce od jeho zavedení se v srpnu sešli zástupci vedení 
města, městské policie i společnosti Služby Blansko, s.r.o., která placená parkoviště ve městě provozuje.

„Každý den na zpoplatněných plo-
chách zaparkuje cca 1000 až 1500 ři-
dičů, největší část (zhruba 70 % řidičů) 
k hrazení parkovného stále využívá 
parkovací automat, asi čtvrtina aplikaci, 
zbytek tvoří řidiči, kteří si pořídili dlou-
hodobé předplatné,“ popsal Zdeněk 
Grünwald, jednatel společnosti Služby 
Blansko, s.r.o.

Počet motoristů, kteří využiJí aplikaci 
Clickpark, se podle něj po květnovém 
zavedení nového systému parkování, 
zvýšil téměř čtyřnásobně. Vyšší je i zá-
jem o dlouhodobé předplatné. 

Nový systém totiž umožnuje úhradu 
celoročního předplatného v zóně II za 
tisícikorunu. Za celoroční předplatné 
v zóně I, tedy v centru města, moto-
risté zaplatí 4900 Kč, obyvatelé nám. 
Republiky, nově ale také nám. Svobody 
a Wanklova náměstí mají předplatné 
za polovic. 

„Na první pohled je patrné, že v zóně 
I, tedy v centru města, změna zafungo-
vala, protože se zvýšila obrátkovost. 
Právě to byl náš záměr. Parkovací místa 
uvolnili ti, kteří tam parkovali dlouhodo-
bě. A myslím, že místní, ale i podnikate-
lé oceňují také zavedení první půlhodiny 
zdarma nebo zkrácení doby placení jen 
do 17:00 hodin,“ uvedl starosta Blanska 
Jiří Crha. 

Více volných míst je podle radního 
pro dopravu Jana Nečase také na par-
kovišti u vlakového nádraží. „Dřív tam 

už v půl osmé ráno nebylo možné pro 
úplnou zaplněnost parkoviště zapar-
kovat. Po zavedení placené zóny ubylo 
dlouhodobě zaparkovaných automobi-
lů, tím se zvýšila dostupnost volných 
míst pro ty, kteří na nádraží přestupují 
a k dopravě do práce nebo do školy 
využívají hromadnou dopravu. Zřejmě 
se odrazilo to, že obyvatelé z přilehlé-
ho sídliště Písečná chodí pěšky a další 
obyvatelé města ve větší míře využívají 
MHD,“ zhodnotil Jan Nečas. „Nyní je 
možné u nádraží zaparkovat i přes den, 
zejména v zadní části parkoviště zůstá-
vá průběžně zhruba deset až patnáct 
míst volných, to dřív nebylo. Myslím, že 
předpovědi těch, kteří tvrdili, že kvůli 
tisícikoruně za roční předplatné budou 
motoristé raději dojíždět do Brna au-
tem a platit daleko více za benzin, se 
nepotvrdily,“ dodal.

Připustil ale drobné technické potíže 
zejména v prvních dnech po zavede-
ní nové koncepce. Na ty po dohodě 
s vedením města reagovali i blanenští 
strážníci. „Po zavedení změny v systému 
parkování jsme ke kontrolám přistupo-
vali spíše preventivně a osvětově, řidiče 
jsme na změny a chyby upozorňovali, 
vše jsme jim vysvětlovali a pomáhali jim. 
Až zhruba po měsíci jsme přistoupili 
ke klasickým kontrolám. Zaplacení po-
platku zjišťujeme přes mobilní aplikaci 
a v případě zjištění neuhrazení věc dál 
řešíme,“ popsal Stanislav Sotlář, zá-

stupce ředitele Městské policie Blansko 
s tím, že práci strážníkům komplikují 
časté chyby při zadávání registračních 
značek. Jen záměn číslice nula za písme-
no O městští policisté každý kalendářní 
den běžně evidují i více než tři desítky. 
Kontroly jsou pak zdlouhavější.

Z asi 1500 kontrol zaparkovaných 
vozidel strážníci zatím zjistili 140 pře-
stupků podle zákona o provozu na 
pozemních komunikacích. Za ně hrozí 
na místě pokuta do výše 1500 Kč, ve 
správním řízení pak přestupce uhradí 
pokutu v rozmezí 2000 až 5000 Kč. 

Radní pro dopravu výhledově nevy-
lučuje přednastavení některých para-
metrů. „K tomu bychom ale nepřistu-
povali nyní, kdy vše funguje v převážně 
prázdninovém režimu. Získané infor-
mace nyní nelze považovat za úplné. 
K dalšímu vyhodnocení fungování nové 
koncepce se proto sejdeme v říjnu,“ 
doplnil Jan Nečas.

  pak 

DO ŠKOLKY
NEBUDE ZATÉKAT

Na budově Mateřské školy Blan-
sko, Dvorská 96 skončila oprava 
střechy. Opravy se dočkalo také 
oplechování a komín. 

„Investice do školních budov 
jsou jednou z našich priorit. Oprava 
střechy mateřinky by měla vyřešit 
problémy se zatékáním,“ uvedla 
místostarosta Lenka Dražilová.

Úpravy střechy mateřské školy 
se uskutečnily v průběhu prázd-
nin. Dělníci na plochu původního 
povrchu nanesli penetrační nátěr 
a poté položili dvě vrstvy nových 
asfaltových pásů. 

„Projekt zahrnoval také nové 
oplechování atik a opravený byl 
také stávající komín,“ upřesnil 
vedoucí odboru správy a rozvoje 
města Milan Vítek. 

Oprava střechy na budově Ma-
teřské školy Blansko, Dvorská 96 
vyšla na bezmála půl milionu korun 
včetně DPH.

Na radnici se konalo jednání na téma systém parkování ve městě. FOTO: Pavla Komárková
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ŽÁCI SE DOČKAJÍ NOVÝCH UČEBEN
Hned tří moderních učeben se už po prázdninách dočkají žáci Základní a mateřské školy Blansko, Salmova. Letní pau-
zy ve výuce totiž město využilo k zahájení první etapy projektu vybudování odborných učeben a modernizace školy.

„Město do rekonstrukcí školních bu-
dov investuje každý rok. K opravám 
a modernizacím využíváme prázdnino-
vé měsíce. Tyto konkrétní úpravy v ZŠ 
Salmova vycházejí z požadavků vedení 
školy. Věřím, že vybudování nových 
učeben přispěje k dalšímu zkvalitnění 

výuky,“ uvedla místostarostka Lenka 
Dražilová.

Zhotovitel, firma MIV trade, už 
s městem podepsal smlouvu o dílo 
a převzal si staveniště. Ve škole za-
čalo velké vyklízení, stěhování a také 
stavební úpravy.

„V první etapě škola získá tři odbor-
né učebny. Zhotovitel je vybuduje na 
místě původní cvičné kuchyně. Místo 
ní bude vybudována velká učebna ma-
tematiky, cvičná kuchyňka se přesune 
na místo původních již nevyužívaných 
umýváren pro dílny. A z původního ne-
využitého kabinetu se zbuduje další 
učebna matematiky včetně nového 
nábytku a IT vybavení,“ popisuje Leona 
Mazourková z odboru správy a rozvoje 
města, která má projekt na starost.

Stavební práce vyjdou na necelé 
2,3 milionu korun, na další 2,4 milionu 
korun přijde vnitřní vybavení učeben 
a také IT vybavení. 

V plánu už je také druhá etapa mo-
dernizace školy, uskuteční se během 
letních prázdnin v příštím roce. „Na 
řadu přijde vybudování nové učebny 
přírodopisu na místě té stávající, zmo-
dernizují se také dvě učebny informa-
tiky, které již nejsou ve vyhovujícím 
stavu, i ty se doplní o nový nábytek 
a IT vybavení,“ doplňuje Leona Mazou-
rková.

Projekt Vybudování odborných uče-
ben a modernizace ZŠ Salmova, reg. č. 
CZ.06.04.01/00/22_112/ 0001344, je 
spolufinancován Evropskou unií.

 pak

MŠ RODKOVSKÉHO OBNOVUJE PROVOZ
V budově mateřské školy v ulici 

Rodkovského 2b, kterou v červen-
ci uzavřela havárie vodovodu, na 
konci prázdnin finišovalo vysoušení 
a opravy vytopených tříd. Děti i peda-
gogové se do tříd vrátí v pondělí 2. září. 
Omezený bude po zahájení školního 
roku jen provoz šaten, v nichž budou 
opravy pokračovat ještě v září.

„Od července, kdy došlo k havárii na 
vodovodu a k vyklizení a sanaci všech 
zatopených prostor, zde probíhá vysou-
šení. Aktuálně se vylévají podlahy, na ně 
naváže pokládka nového linolea a ko-
berců ve třídách a další práce, abychom 
od září mohli v budově Rodkovského 
2b obnovit provoz,“ popsala ředitelka 
MŠ Rodkovského Jitka Němcová.

Děti se do opravených tříd podívají 
poprvé v pondělí 2. září 2024. Školka 
bude fungovat v původních prosto-
rech pouze s omezeným provozem 
šaten, ty budou provizorně přesunuty 
na chodby školky. „V šatnách se bude 
ještě v září pracovat, kromě podlah je 
tam třeba udělat také nové omítky, 
výmalbu i vybavení. Práce se budou 
dokončovat za provozu, bezpečnost 

dětí ale bude samozřejmě zajištěna. Do 
doby ukončení prací se bude do školky 
chodit náhradním vstupem ze zadní 
části budovy,“ uvedla Jitka Němcová.

Kvůli havárii vodovodu už školka mu-
sela přesunout svůj prázdninový provoz 
ve dvou týdnech na přelomu července 
a srpna. Dočasné útočiště našly děti, 
spolu s nimi ale také učitelky, kuchař-
ky a další pomocný personál z budovy 
Rodkovského 2b, v náhradních pro-
storách v MŠ Dvorská 30. Provizorní 
přesun se v závislosti na průběhu oprav 
zvažoval i na začátek školního roku.

„Jsem ráda, že se hlavní část oprav 
podaří stihnout do začátku září. Při-
pravovali jsme se samozřejmě na 
všechny varianty včetně dočasného 
přestěhování tříd do náhradních pro-
stor. To naštěstí nenastane. Ráda bych 
poděkovala všem, kteří se na řešení 
následků havárie, opravách prostor 
a zprovoznění budovy do začátku škol-
ního roku podíleli. A rodičům za spolu-
práci a trpělivost,“ uvedla za město coby 
zřizovatele mateřinky místostarostka 
Lenka Dražilová.

�  pak

V jedné z místností bylo nutné vylít novou podlahu. � FOTO: Michal Záboj

S postupem prací seznámila ředitelka 
školy Lucie Košťálová (vpravo) místosta-
rostku Lenku Dražilovou. 
� FOTO: archiv Lenka Dražilové
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VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ
Volby do zastupitelstva kraje Jihomoravského se uskuteční v pátek 20. září 2024 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 
21. září 2024 od 8:00 do 14:00 hodin. Voliči bude umožněno hlasování poté, co prokáže svou totožnost a státní 
občanství České republiky (platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky). 
Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno. Voliči budou dodány 
nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti. Voliči, který není zapsán ve výpisu ze seznamu pro volby do zastupitelstev krajů, okrs-
ková volební komise hlasování neumožní. To neplatí, pokud volič hlasuje na voličský průkaz. Voličský průkaz 
je vydáván oprávněnému občanovi, který nebude moci hlasovat v okrsku, v jehož stálém seznamu je zapsán. 
Voličský průkaz opravňuje k hlasování ve dnech voleb pouze ve volebním okrsku spadajícím do územního obvodu 
Jihomoravského kraje, v němž je volič přihlášen k trvalému pobytu. Místem konání voleb jsou následující okrsky:

Okr.  
č. Ulice, lokalita v okrsku Volební (hlasovací) 

místnost
1 Dolní Lhota ZŠ Dolní Lhota 87

2 Horní Lhota; Ericha Roučky; Březinky 
23–29 lichá, 38–48 sudá; Poříčí 42, 44

Horní Lhota 127, (bu-
dova firmy CERGO)

3 Klepačov KD Klepačov 84
4 Lažánky; Gellhornova 13, 14 KD Lažánky 199
5 Obůrka; Těchov; Češkovice; Žižlavice KD Těchov 171
6 Hořice; Olešná OA Olešná 1

7

Alešova; Brněnská; Hořická; Josefa Lady; 
Jungmannova; Komenského; Luční; Na 
Brankách; Pod Strání; Zdíkova; Chatová 
oblast Bačina, Hluchov, Obecná, Otisky, 
U Bílé skály, Za Humny

Katolický dům,  
Komenského 15

8

nám. Republiky; Rožmitálova; Sadová 1–5 
lichá; Seifertova; Smetanova (bez 8–14 
sudá); Svatopluka Čecha; Vodní 1, 2, 2a, 3, 
7; Wanklovo nám.

 
Gymnázium Blansko, 
Seifertova 13

9

B. Němcové; Dolní Palava; Horní Palava; 
K. H. Máchy; Rodkovského; Sadová 2–44 
sudá, 7–29 lichá; Sladkovského; Úvoz; 
Vrchlického; Žižkova 2, 4, 6; Chatová ob-
last Horní Palava a Rekreační oblast Palava

ZŠ TGM,  
Rodkovského 2

10

Čapkova; Bartošova; Hybešova; Havlíčkova 
1–37 lichá, 2, 8 sudá; Lipová; nám. Míru; 
Stařeckého; Těchovská 19; Žižkova 1, 3, 5, 
7–69; Sušilova 7

Gymnázium Blansko, 
Seifertova 13

11

Havlíčkova 10–36 sudá; Chelčického 1–29 
lichá, 2–24 sudá; Údolní 1–15 lichá, 2–10 
sudá; Wolkerova; 9. května 1–9 lichá, 
2–16 sudá

KINO Blansko,  
Hybešova 6

12

Erbenova; Havlíčkova 39–75 lichá, 38–68 
sudá; Chelčického 36–46, 50–54, 58–74 
sudá; 9. května 45a; Lesní; Leoše Janáč-
ka; Purkyňova; Sadová 88–96; Větrná; Pod 
Sanatorkou; Chatová oblast Lovětín, Nad 
Sanatorkou – přístup z ulice Purkyňova

ZŠ Erbenova 13

13

Chelčického 26–30 sudá, 32, 34, 48, 56, 
31–69 lichá; Údolní 10, 17–23 lichá; 
9. května 11–65 lichá (bez 45a), 18–42 
sudá; Chatová oblast Žlíbek (severně od 
potoka, pod ulicí 9. května)

ZŠ Erbenova 13

14

Nad Žlíbkem; Podlesí; Východní; Sadová 
33–71 lichá, 46–84 sudá, Nemocnice; Za-
hradní; K. H. Máchy 17; Chatová oblast Nad 
Sanatorkou (přístup z ulice Sadová), Žlíbek 
(severně od potoka, pod ulicí Nad Žlíbkem)

ZŠ Erbenova 13

15 Jasanová; Nad Čertovkou; Chatová oblast 
Úmorčí, Žlíbek (jižně od potoka)

Obchodní akademie 
a  Střední zdravotnická 
škola, Nad Čertovkou 18

Okr.  
č. Ulice, lokalita v okrsku Volební (hlasovací) 

místnost

16 Pod Javory; Na Pískách

Obchodní akademie 
a Střední zdravot-
nická škola, Nad 
Čertovkou 18

17

Edvarda Beneše; Gellhornova (kromě 
13, 14); Husova; Hálkova; Klamovka; 
Masarykova 20, 22, 24, 26, 39–81 lichá; 
Na Vyhlídce; Nerudova; Nádraží; Nádražní 
(bez 13); Skalní mlýn; Suchá; Sušilova; 
Těchovská 1–17

KINO Blansko, 
Hybešova 6

18

Ant. Dvořáka; Fügnerova; Kollárova; Mahe-
nova; Masarykova 1–19, 23–37 lichá; 
Svitavská; Tovární; Nádražní 13; Rožmitálo-
va 15, 23; Smetanova 8–14 sudá

KINO Blansko, 
Hybešova 6

19
Bezručova 1, 2; Aloise Skotáka; Družstevní; 
K. J. Mašky; nám. Svobody; Růžová; Vodní 
4, 4a, 6–12 sudá; Dvorská 2

Městský klub 
důchodců, 
Dvorská 2

20

Bezručova 3, 5, 7, 15–35 lichá, 4–26 
sudá; Divišova; Krátká; Mlýnská; Na 
Řadech; Poříčí (bez 42, 44); Strážní 
domek; U Vodárny; Žalkovského; Vodní 
9, 11; Pražská 1–9 lichá; Chatová oblast 
U Splavu, U Přejezdu

Městský klub 
důchodců, 
Dvorská 2

21

Bezručova 28–58 sudá; Březinky 1–22, 
24–36 sudá; Jiráskova 12, 13a–30, 32–48 
sudá; Konečná; Křížkovského 20–61; Máne-
sova (bez 20); Pražská 2, 4, 70; Příční; Přík-
rá; Tylova; Zborovecká; Zborovec (bez 1, 1a, 
1b); Dvorská 17; Chatová oblast Zborovce

Střední škola technic-
ká a gastronomická, 
Bezručova 33

22 Cihlářská; Okružní (bez 1, 1a, 2); Zborovec 
1, 1a, 1b

Střední škola technic-
ká a gastronomická, 
Bezručova 33

23 Kamnářská; Krajní; Okružní 1, 1a, 2; 
Pekařská 3, 5, 7

Střední škola technic-
ká a gastronomická, 
Bezručova 33

24 Pekařská 2–44 sudá; Pražská (bez 2, 1–9 
lichá, 70); Sloupečník; Chatová oblast Újezd

Střední škola technic-
ká a gastronomická, 
Bezručova 33

25
Absolonova 13–24; Jiráskova 1–11, 13; 
Dobrovského; Dvorská 1–15 lichá, 4–30 
sudá; Křižkovského 1–19; Sukova; Zámek

ZŠ Dvorská 26

26 Čelakovského; Mánesova 20; Palackého ZŠ Dvorská 26
27 Dvorská 34–38; Salmova 1–16 ZŠ Dvorská 26
28 Absolonova 1–12; Salmova 17–21 ZŠ Salmova 17

29 Absolonova 25–30; Dvorská 40–80 sudá, 
19 ZŠ Salmova 17

30 Dvorská 82–126  ZŠ Salmova 17 
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TENISTÉ DOSTANOU NOVÉ ZÁZEMÍ
Město vybuduje nové zázemí pro hráče využívající tenisové kurty. Kontejnerová sestava by měla ještě letos 
nahradit tu stávající přímo v areálu tenisových kurtů na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka.

„Stávající zázemí na tenisových kur-
tech si zaslouží modernizaci. Po dohodě 
s tenisty z Tenisového klubu Blansko (TK 
Blansko) a se Službami Blansko, které 
sportoviště provozují, jsme se rozhodli 
přistoupit k demolici původní kontej-
nerové sestavy a pořídit nové zázemí,“ 
popsal starosta Blanska Jiří Crha.

Současné zázemí tvořené kontejnery 
by měl nahradit nový modulový systém 
sestavený také z celkem pěti kontejne-
rů. Část zázemí bude kancelářského 
typu a sloužit bude jako zázemí pro 
správce hřiště, šatny, klubovny či sklad, 
další dva kontejnery pak nabídnou so-
ciální zázemí včetně toalet a sprch.

Nové zázemí bude mít celkové roz-
měry o něco málo větší než to stávající, 
rozkládat by se mělo na ploše o veli-
kosti 12,3 × 7,4 metrů. Do všech kontej-
nerů bude zajištěn samostatný vchod 
z venku. Celková hodnota zakázky by se 
měla pohybovat do 1,5 milionu korun.

„Nyní probíhá výběrové řízení na 
zhotovitele na stavební přípravu úze-

mí. Bude nutné objednat firmu, která 
zajistí demolici současného zázemí 
tenisového hřiště a připraví přípojky 
inženýrských sítí i základy pro nové 
kontejnery,“ popsal Jiří Svoboda z in-
vestičního oddělení města.

Stavební příprava území spojená 
s demolicí stávající budovy by mohla 
začít v průběhu září, nové zázemí by 
pak mělo být dokončeno ještě v letoš-
ním roce.

 pak

ZIMNÍ STADION MÁ NOVÉ OSVĚTLENÍ

Ledová plocha na zimním stadionu v Blansku dostala 
nové osvětlení. Původní výbojky, které už nevyhovovaly 
normám a bylo obtížné sehnat komponenty na jejich 
opravu, nahradila moderní LED svítidla. Změna přinese 
úsporu nákladů a také kvalitnější osvětlení ledu. Prověřit 
to mohou zájemci i nyní, zimní stadion totiž nabízí termíny 
pro veřejné bruslení také o prázdninách.

Ještě minulou sezonu hokejisté hráli a trénovali na 
ledové ploše, kterou osvětlovalo 28 výbojkových svítidel. 
Pod střechou zimního stadionu byla světla umístěna ve 

třech řadách. Nyní je nad kluzištěm umístěno v celkem 
pěti řadách 58 nových LED svítidel.

„S novým LED osvětlením dojde také k úspoře nákladů 
na elektrickou energii, sníží se totiž nároky na příkon 
zhruba o polovinu. Velkou výhodou je také to, že nové 
osvětlení lze regulovat,“ popsal vedoucí odboru správy 
a rozvoje města Milan Vítek.

Kromě instalace nového osvětlení dělníci vyměnili také 
kabelové rozvody a provedli úpravy rozvaděče v technické 
místnosti. Projekt vyšel na necelého 1,3 milionu korun 
s DPH.

Ke snížení nákladů na provoz zimního stadionu přispěl 
také nový nátěr střechy, který dělníci provedli minulý rok. 
Tepelné vlastnosti plochy zlepšil světlešedý odstín barvy, 
zvolená alkyduretanová barva navíc prodlouží životnost 
plechové střechy.

Zimní stadion v Blansku využívají místní hokejové kluby 
k tréninkům i k utkáním, vždy o prázdninách do Blanska míří 
také kluby z celé republiky i ze zahraničí, které na ledě absol-
vují letní soustředění. Ledová plocha se pronajímá i dalším 
zájemcům a pravidelně na ní může bruslit také veřejnost.

Pokud se chcete v parných letních dnech zchladit a za-
sportovat si, můžete bruslení pro veřejnost využít i v těchto 
dnech, a to nejen o víkendu. Aktuální rozpis veřejného 
bruslení najdete na webu Služeb města Blanska.

 moj

Nové kontejnery na tenisových kurtech nahradí původní zázemí. FOTO: Kristýna Kadlecová

Nové LED osvětlení nad ledovou plochou.� FOTO: Michal Záboj
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VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY

Velkoobjemové kontejnery budou při-
staveny dle rozpisu, vždy 16:00–18:00 h. 
V případě naplnění odjíždí dříve. Žádáme 
občany, aby odpady odevzdávali ve sta-
noveném čase přímo do přistavených 
kontejnerů a neukládali je na místa 
svozu předem, ani dodatečně.
» 2. 9. 2024
Lažánky u hasičky
Lažánky, Kamnárna (komunikace ke 
hřbitovu – začátek)
Klepačov, u horní zastávky MHD
» 3. 9. 2024
Na Vyhlídce
Jasanová
Husova, u hotelu nebo křižovatka
» 4. 9. 2024
Těchovská
Hybešova, u parkoviště
Žižkova
» 5. 9. 2024
Lažánky Márovky
» 9. 9. 2024
Kollárova
Čapkova
L. Janáčka
» 10. 9. 2024
Těchov, u kulturního domu
Obůrka, točna MHD
Češkovice, u zastávky MHD (tenisový 
kurt)
» 11. 9. 2024
9. května, u kotelny
Nad Žlíbkem
Erbenova
» 16. 9. 2024
Podlesí
Purkyňova
B. Němcové
» 17. 9. 2024
Horní Palava, u hřiště
Salmova, u ZŠ
Palackého
» 18. 9. 2024
Dvorská, parkoviště u Sýpky
Horní Lhota, točna autobusu
Dolní Lhota, u pomníku
» 23. 9. 2024
Křížkovského
Jiráskova
Divišova
» 24. 9. 2024
Sloupečník
Cihlářská
Zborovecká
» 25. 9. 2024
Zdíkova, u kostela
Olešná, u Horových
Hořice, u požární nádrže

Město Blansko vyhlašuje
výběrové řízení na funkci:

manželský a rodinný poradce/poradkyně 
(terapeut/terapeutka) v odboru 

sociálních věcí MěÚ Blansko
Místo výkonu práce: Blansko.

Pracovní poměr: na dobu neurčitou 

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů, nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve 
veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, 
platová třída 11.

Termín nástupu: nástup k 1. 10. 2024 nebo dle dohody.

Základní charakteristika pracovní náplně: 
Poskytování odborného psychologického a odborného sociálního poradenství nebo 
poskytování základního sociálního poradenství a terapeutických služeb.

Požadujeme:
• �potřebné vzdělání: ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním pro-

gramu psychologie nebo jiném programu humanitního zaměření současně s absolvo-
váním postgraduálního výcviku v metodách manželského poradenství a psychoterapie 
v rozsahu minimálně 400 hodin (případně započatého výcviku) nebo obdobného 
dlouhodobého psychoterapeutického výcviku akreditovaného ve zdravotnictví

• �znalost legislativy: zákon o sociálních službách
• �praxe: výhodou praxe v psychologickém nebo terapeutickém poradenství 
• �obecné předpoklady: státní občan ČR (případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý 

pobyt), bezúhonnost a svéprávnost 
• �zvláštní odborná způsobilost: ne
• �další požadavky: schopnost samostatné i týmové psychologické a sociální práce, aktivní 

přístup k řešení problémů, pečlivý a zodpovědný přístup k práci, uživatelská znalost 
práce na PC a kancelářském software. Znalost cizího jazyka a řidičské oprávnění sk. B 
výhodou. 

Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 13. 9. 2024 

Náležitosti přihlášky: název funkce výběrového řízení, jméno, příjmení, titul, datum 
a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu 
(nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana), kontaktní 
telefon a e-mail, datum a podpis.

Povinné přílohy přihlášky:
1. strukturovaný profesní životopis
2. �výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (u cizích státních příslušníků 

obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový 
doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením)

3. ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte v uzavřené obálce se 
značkou „SOC (POR) – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, tajemnice, nám. Svobody 
32/3, 678 01 Blansko. 

Podrobné informace o pracovní pozici podá vedoucí odboru sociálních věcí Mgr. Kateřina 
Pinková, e-mail: pinkova@blansko.cz, tel.: 516 775 224.

Neúplné přihlášky nebudou do výběrového řízení zařazeny. Povinné přílohy přihlášky 
budou po skončení výběrového řízení skartovány, neuvede-li uchazeč/uchazečka 
v písemné přihlášce zájem o vrácení dokumentů zpět. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo 
zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.

Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení 
zpracovávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu 
s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).



Zpravodaj města Blanska I číslo 9 I září 2024 I 15

SILNIČÁŘI STAVÍ NOVOU HALU
V areálu Správy a údržby silnic Jihomoravského kraje (SÚS JMK) v Blansku začala stavba nové skladovací haly 
na chemický posypový materiál. Objekt má vyřešit problémy s nedostatečnou kapacitou skladovacích prostor 
a zlepšit také ekonomiku provozu. Práce v areálu v Komenského ulici potrvají do léta příštího roku. Náklady 
jsou zhruba 48 milionů korun bez DPH.

„Hotová už je přeložka elektrického 
vedení i přeložka nového venkovního 
osvětlení, které se zde bude osazovat. 
Dělali jsme také testy kvůli hladině 
podzemní vody, dokončené jsou od-
krývky zeminy v celé ploše plánované 
haly včetně přesahů. Podle zátěžových 
zkoušek zjistíme nosnost terénu a bude 
se pracovat na skladbě pod základovou 
a podlahovou deskou. Běží už také prá-
ce na meziúrovňové opěrné zdi, která 
naváže na stávající prostranství,“ popsal 
Patrik Kolbábek, stavbyvedoucí z firmy 
Navláčil, s.r.o., která zakázku realizuje.

V areálu Správy a údržby silnic Jiho-
moravského kraje vyroste na půdorysu 
40 × 26 metrů jednopodlažní sklad po-
sypové soli. Uvnitř haly bude oddělený 
prostor pro výrobu solanky, opatřený 
míchacím zařízením a skladovacími 
nádržemi v objemu 2 × 10 000 litrů. Na 
halu bude navazovat také přístřešek 
s pěticí boxů pro skladování inertních 
materiálů pro letní i zimní údržbu silnic. 
Objekt montovaný z betonových bloků 
zastřešený pultovou střechou zaujme 
plochu 34,8 × 10,5 metrů.

V hale bude centralizované úložiště, 
SÚS JMK nyní tyto zásoby skladuje na 
několika místech, konkrétně v Blansku 
cca 1000 tun, stejné množství v Bosko-

vicích, v Tasovicích cca 300 tun a v Tiš-
nově maximálně cca 600 tun. Nová 
hala v Blansku bude mít kapacitu 4 000 
tun, přičemž ostatní skladovací místa 

včetně původní haly v sousedství té 
nově budované zůstanou zachována.

„Záměr této stavby byl jasný, mít 
jedno skladovací místo s odpovídající 
kapacitou. Výstavba bude znamenat 
jednoznačně ekonomičtější provoz, 
pokud materiál nakoupíme v letním 
období, kdy jsou příznivější ceny, jsme 
takto schopni ušetřit až 1,2 milionu 
korun. Dosud jsme museli zásoby soli 
průběžně během zimy doplňovat, což 
všechno výrazně prodražovalo,“ popsal 
blanenský starosta Jiří Crha, který je 
zároveň náměstek jihomoravského 
hejtmana pro oblast dopravy.

„Nejen že zásoby silničářů bude díky 
nové skladovací hale možné nakoupit 
centrálně a výhodněji. S nadsázkou 
lze říci, že se díky tomu nestane, že by 
přímo v Blansku posypový materiál 
chyběl,“ doplnil starosta Blanska.

Souběžně s objektem nové skladova-
cí haly začnou také výkopové práce na 
retenční nádrži, která bude umístěna 

v zadní části objektu, poté naváže i bu-
dování přístřešku na posypový materiál.  

„Aktuálně se chystají základové pasy, 
poté začneme budovat založení haly. 

Dělaly se takzvané výluhové zkoušky, 
čekali jsme na výsledky rozborů odtěže-
né zeminy, aby bylo jasné složení a také 
to, co lze využít při stavbě a co a jak se 
musí zlikvidovat. Část zeminy se odveze 
a uskladní, část se využije na zpětné zásy-
py a dorovnání terénních vrstev,“ potvrdil 
v pondělí na kontrolním dni ředitel bla-
nenské pobočky SÚS JMK Miloš Bažant.

„Po dokončení nové haly na cest-
mistrovství v Blansku bude celková 
kapacita skladů v této oblasti 7 600 
tun posypové soli. Díky takovýmto 
zásobám nejen že snížíme náklady na 
nákup za zimní ceny, eliminujeme také 
problém s kapacitou dopravců a vý-
robců přímo z Německa nebo Polska,“ 
doplnil  ředitel Správy a údržby silnic 
Jihomoravského kraje Roman Hanák.

Správa a údržba silnic od loňského 
léta využívá novou halu v Moravském 
Krumlově, ještě dříve vznikly haly také 
v Hodoníně a v Brně.

 Pavla Komárková

V areálu SÚS v Blansku začala stavba nové haly.�  FOTO: Pavla Komárková

Kontrolního dne na stavbě se zúčastnil 
také starosta Jiří Crha. 
� FOTO: Pavla Komárková
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Největší sousedské setkání místních zaplní letos už popáté centrum Blanska. Náměstí Svobody, náměstí Repub-
liky, Wanklovo náměstí i přilehlé ulice si příchozí budou moci užít bez automobilové dopravy díky sousedské 
slavnosti Zažít Blansko jinak. Ta se uskuteční v neděli 8. září 2024 od 10:00 do 17:00 hodin..

„Náměstí, silnice a parkoviště i chod-
níky, pěší zóna nebo park před radnicí 
a okolní volné plochy se promění na 
přívětivá místa pro společně strávený 
čas s rodinou, dětmi, přáteli a souse-
dy. I letos bude v centru města zhruba 
stovka stanovišť, na kterých se předsta-
ví místní spolky, podnikatelé, sportovní 
kluby, ale také například umělci nebo 
drobní řemeslníci,“ popisuje za Kulturní 
středisko města Blanska, které Zažít 
zajišťuje po technické stránce, Libor 
Čermák.

Nabídku doplní také kulturní pro-
gram na jednom ze dvou pódií umís-
těných na Wanklově náměstí a u prů-
chodu z náměstí Svobody k cukrárně 
Severka. Na nich vystoupí nejen místní 
umělci a skupiny. Hudební vystoupení 
ale mohou návštěvníci akce sledovat 
i na dalších místech po celém městě – 
třeba žáci Základní umělecké školy 
Blansko nabídnou muzicírování před 
CoCo Caffee a v prostoru předzámčí, 
klub Suterén připravuje DJ školu, před 
budovou ZUŠ Blansko najdou zájemci 
také taneční nebo výtvarné worksho-
py, do kterých se budou moci zapojit 
i kolemjdoucí. 

Program v rámci Zažítu také letos 
nabídne město Blansko. Komentované 
prohlídky historické budovy radnice 
i jejích běžně nepřístupných částí za-
čnou v 11:00, ve 13:00 a v 15:00 hodin. 

Průvodcovské role se ujme znalec bla-
nenské historie Pavel Svoboda. Zájemci 
si budou moci prohlédnout výstavu 
o největších investičních akcích města, 
získají informace o participativním roz-
počtu Společně pro Blansko, součástí 
prohlídky bude také návštěva zázemí, 
v němž sídlí a jednají představitelé ve-
dení města. Návštěvníky tam uvede 
přímo starosta města Jiří Crha. 

Radnice se zapojí také do soutěže ke 
Dnům evropského dědictví, spolu se 
zámkem, dřevěným kostelíkem a kos-
telem sv. Martina bude jedním ze čtyř 

míst zařazených do razítkovací soutěže. 
Ti, kteří v sobotu nebo v neděli navštíví 
všechny čtyři historické objekty, si pak 
v informační kanceláři Blanka budou 
moci vyzvednout odměnu. Zejména 
nejmenší návštěvníky v íčku zabaví i hry 
a úkoly pro děti.  

Zástupce města a městského úřadu 
najdete v neděli také v exteriéru. Od-
bor správy a rozvoje města připravil 
spolu s firmou Elektrowin na náměstí 
Republiky nepřehlédnutelné stanoviště 
zaměřené na třídění odpadu a správ-
nou recyklaci. Jeho součástí bude 
dvanáctimetrová nafukovací dráha 
nazvaná Přelez, Přeskoč, Recykluj, 
výstava o recyklaci nebo tematické 
vědomostní a pohybové hry, úkoly 
a kvízy. Na infostánku, díky kterému 
si každý může prohloubit své znalosti 
nejen o elektroodpadech a nakládání 
s nimi, bude také sběrný koš na odběr 
drobných spotřebičů. Každý, kdo při-
nese vysloužilý malý elektrospotřebič, 
získá drobný dárek.

Na prostranství před radnicí poblíž 
bronzového sousoší hříbat představí 
svou práci odbor sociálních věcí. „Zá-
jemci budou mít možnost seznámit se 
s konkrétní činností jednotlivých od-

VIDA! 
dva víkendy
v Blansku!

PARKOVIŠTĚ U PODUKLÍ

31. 8–1. 9. 2024
7.–8. 9. 2024

10.30–16.00 hod.

ZAŽÍT BLANSKO JINAK OVLÁDNE CENTRUM

Sousedská slavnost Zažít Blansko jinak zaplní centrum města.�  FOTO: Michal Záboj
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dělení našeho odboru, poznají třeba 
metody práce odborného sociálního 
poradenství, které poskytujeme v po-
radně. Těm, kteří pečují o své blízké,  
představíme pomůcky usnadňujícími 
péči, na místě si je budou moci i vy-
zkoušet. Chybět nebudou ani zajímavé 
aktivity pro děti zaměřené na primární 
prevenci,“ popsala vedoucí sociálního 
odboru Kateřina Pinková.

Do Zažítu se zapojí také zástupci 
městské policie nebo odboru dopra-
vy a BESIPu. Na společném stánku na 
náměstí Republiky na parkovišti pod 
kavárnou si zájemci budou moci vy-
zkoušet například alkoholové brýle, 
připravené jsou testy i úkoly pro děti, 
k vidění bude výstroj a výzbroj strážní-
ků ale také technika, kterou používají 
ve službě včetně služebního vozidla 
nebo radaru.

Do kreativní čítárny na prostranství 
před budovou, v níž sídlí, zve měst-
ská knihovna. „Na děti čeká skládání 
kovošrotího robota, čtení knihovnice 
Alice nejen z knih bratří Čapků a další 
zábavná překvapení. Málokdo třeba ví, 
že slovo robot nevymyslel spisovatel 
Karel Čapek, ale jeho starší bratr Jo-
sef, a že poprvé bylo toto slovo v praxi 
použito přímo v Blansku,“ láká ředitel 
Lukáš Dlapa.

Speciální zábavné papučové pro-
hlídky zámku zase připravuje Muzeum 
Blanenska. Prostory zámeku oživí také 
vystoupení Slávčat s Příběhem Malého 
prince na Zemi v 11:00 a 13:30 hodin. 
Program bude opět bohatý. A začíná 
vlastně už sobotou.

„Na tradici akcí, které předchází 
nedělní sousedské slavnosti, letos 
navazuje sobotní cyklojízda Blanskem 
s piknikem pod mostem, kterou při-
pravilo DMO Moravský kras. Start je 
v sobotu 7. září 2024 od 17:00 hodin 
na náměstí Republiky, cyklisté se poté 
společně přesunou přes centrum měs-
ta a cyklostezku do areálu pod novým 
přemostěním, kde je čeká bike show, 
jízda zručnosti, opékání na ohništi i DJ 
nebo stánky s občerstvením,“ dodává 
Libor Čermák.

Podrobnosti o akci včetně přehledu 
všech zapojených najdete na webu: 
www.kulturablansko.cz/zazit nebo na 
Facebooku ZazitBlanskoJinak.

 Pavla Komárková
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KOMENTÁŘ K NOVÉMU PARKOVÁNÍ
Dne 1. května 2024 nabylo účinnosti 

nařízení týkající se zpoplatnění par-
kovacích ploch na určených místech 
v Blansku.

Nutno podotknout, že parkovací 
plochy, které před účinností tohoto 
nařízení nebyly zpoplatněny (zejména 
se jedná o plochy u železniční zastávky 
Blansko město, u železniční stanice 
Blansko a u autobusové stanice Blan-
sko) byly označovány živelně, zmateně 
a chybně. Tomuto zásadnímu nařízení 
nepředcházela dlouhodobější intenziv-
nější informační kampaň a občané byli 
postaveni před hotovou věc několik 
dnů předem. Změny v parkování do-

provázely zmatené články na webových 
stránkách města a na webových strán-
kách Služeb Blansko.

Na základě technických chyb muse-
la být parkovací místa několikrát pře- 
značována, komplikovalo to parkování 
i využívání majetku občanů, kteří ho 
mají v blízkosti parkovacích ploch. První 
dny nefungovaly automaty, nefungo-
vala aplikace.

Nejhorší rozhodnutí, které rada 
města mohla přijmout, bylo zpoplat-
nění parkování u vlakové železniční 
stanice, vlakové zastávky a autobuso-
vé stanice. Nejen že se tím prodražilo 
cestování veřejnou dopravou za prací, 

studiem či do zdravotnických zařízení, 
ale hlavně se vytvořila umělá překáž-
ka v odstavování aut na kapacitních 
parkovištích a přesednutí do veřejné 
dopravy. Když se parkoviště otevíralo, 
bylo koncipováno jako parkoviště park 
and ride (zaparkuj a jeď – myšleno jeď 
veřejnou dopravou).

Absurdním zpoplatněním se tento 
dlouhodobě fungující koncept zadupal 
do země. Je to systémově špatně. Radní 
se uzavřeli ve své bublině, když jim ne-
došlo, že kvůli tomu přibude v krajském 
městě Brně více aut, což samozřejmě 
nikdo nechce. Je to zvláštní, když si 
uvědomíme, že v radě města sedí dva 
krajští zastupitelé.

Druhotný efekt je ten, že lidé, kte-
ří zásadově nesouhlasí s placením 
parkovného, když chtějí přestoupit 
na veřejnou dopravu, začali parkovat 
svá auta např. v ulici Těchovská, před 
supermarket Albert, dále na ulice Anto-
nína Dvořáka, Mahenova, Masarykova 
apod. Svým nařízením blanenští radní 
do těchto ulic auta vytlačili a tím zkom-
plikovali dopravu v uvedených ulicích. 
Radní se mohou honosit, jak je parko-
vání levné, když si ho lidé předplatí, ale 
zásadní je to, že byla vytvořena zcela 
zbytečná umělá překážka v odstavování 
vozidel.

Ohlasy blanenských občanů jsou 
silně kritické a se zpoplatněním parko-
vacích ploch v uvedených místech zá-
sadně nesouhlasí. Dokonce i dopravní 
inspektorát Policie ČR zaujal negativní 
stanovisko.

Pokud mají radní pocit, že chtějí řešit 
změny v parkování, ať tak činí v centru 
města a u nemocnice, ale vyzývám je, ať 
ze svého nařízení vyjmou zónu II – oran-
žová (plochy u železniční zastávky Blan-
sko město, u železniční stanice Blansko 
a u autobusové stanice Blansko).

Mnoho lidí si řekne, že parkovné 
zkrátka platit nebudou a pro celou 
cestu do práce začnou využívat auto. 
Už nebudou v Blansku přestupovat na 
vlak a dostaneme se přesně tam, co se 
řeší už přes dvě dekády, aby občané 
využívali místo aut veřejnou dopravu.

 Emil Pernica,  
zastupitel města Blansko

DEN SENIORŮDEN SENIORŮ

Město Blansko
srdečně zve všechny blanenské seniory

při příležitosti  Mezinárodního dne seniorů

v úterý 1. října 2024
na městský

v sále Dělnického domu, Hybešova 1

DEN SENIORŮDEN SENIORŮ
Hlavní program:
15:00 h slavnostní zahájení představiteli  města 
15:15 –16:45 h kulturní program Manželé Osičkovi
     
Doprovodný program:
9:00 –11:00 h  lekce severské chůze, vč. zapůjčení spe-

ciálních holí, odchod v 9:00 h od Klubu 
seniorů Blansko, Dvorská 2 (max. 
18 osob)

9:00 –12:00 h  možnost hry pétanque na hřišti  u 
budovy Klubu seniorů Blansko 
(zapůjčení sady koulí v KSB)

10:00 –11:30 h  lekce cvičení na wourkouto-
vém hřišti  na Sportovním 
ostrově L. Daňka

14:00 –15:00 h  mobilní stánek VZP v hale 
Dělnického domu – 
orientační měření 
krevního tlaku

Vstup a drobné občerstvení v prů-
běhu hlavního programu zajištěno 
zdarma. Možnost zakoupení dalšího 
občerstvení (limo, káva, čaj, …) v baru 
hlavního sálu.

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST
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PACIENTŮM POMŮŽE VIRTUÁLNÍ REALITA
Už jste se někdy ocitli ve virtuální realitě? Pacientům rehabilitačního oddělení Nemocnice Blansko tato moderní 
technologie již brzy bude pomáhat při cvičení a rekonvalescenci.

Cvičení se tak pomocí speciálních 
brýlí a aplikace v tabletu stane o něco 
zábavnější a pacienty bude snazší moti-
vovat. „Výkony pacientů jsou často limi-
továny bolestí. Po nasazení virtuálních 
brýlí se člověk ocitne v jiném prostředí, 
díky tomu se zvýší práh bolesti a po-
souvají se tak limity rozsahu pohybu, 
aniž by si to pacient uvědomoval,“ uvá-
dí primářka rehabilitačního oddělení 
Jana Novotná. 

Tablet ovládá fyzioterapeut – volí 
vhodné cviky nebo naopak relaxaci pro 
konkrétního pacienta.  Použití metody 
virtuální reality je vhodné u pacientů po 
úrazech končetin, s postižením mozku 
i u těch, co jsou dlouhodobě upoutá-
ni na lůžko,“ vyjmenovává primářka 
oddělení. 

Pacienta pohltí příběh a prostředí, 
které je mu blízké. Na výběr je něko-
lik možností. Nemocný, přestože sedí 
na židli, invalidním vozíku nebo leží 
na lůžku, se rázem ocitne například 
u moře, na horách či v ovocném sadu. 
Místo obyčejného pokynu zvednout 
ruku a zakroužit s ní dostane od fy-
zioterapeuta úkol utrhnout jablko ze 
stromu. Spojit hvězdy na nebi a vytvořit 
souhvězdí. Chytat ryby. Pověsit prád-
lo na šňůry. Relaxovat může virtuální 
procházkou po pláži. 

„Jako důležitou přidanou hodnotu 
vnímám to, že výsledky daného pacien-
ta je možné ukládat, porovnávat v čase 
a sledovat jeho zlepšení. Fyzioterapeut 
se navíc může věnovat většímu počtu 
pacientů,“ doplňuje Jana Novotná. 

Interaktivní prostředí podporuje pa-
cienta v zapojení do funkčního tréninku 
i dlouhodobé rehabilitace. Pokročilé tech-
nologie virtuální reality motivují pacienta 
k aktivní účasti v terapii a zvyšují zájem do-
končit cvičení v maximální možné kvalitě. 

Po úrazu, operaci nebo onemoc-
nění se cílí na obnovu rozsahu pohy-

bu v kloubech, svalové síly a celkové 
kondice. Programátoři nezapomněli 
ani na trénink rovnováhy nebo jemné 
motoriky.

„Použití virtuální reality v rehabilitaci 
nás velmi zaujalo a rozhodli jsme se 
našim pacientům tuto možnost cvi-
čení nabídnout. Věřím, že to přispěje 
k celkovému zkvalitnění péče a k rych-
lejšímu návratu nemocných do jejich 
běžného života,“ říká ředitelka blanen-
ské nemocnice Vladimíra Danihelková.

 Marie Kalová,  
mluvčí Nemocnice Blansko

NĚKTERÁ ODDĚLENÍ OCHLAZUJE KLIMATIZACE
Tepelný komfort, zvláště v horkých 

letních dnech, nyní pociťují pacienti 
i zaměstnanci některých lůžkových od-
dělení Nemocnice Blansko. Konkrétně 
jde o oddělení SLF A, SLF B, interme-
diální oddělení, interní i neurologická 
JIP. Příznivou teplotu zajišťuje nově 
pořízená centrální klimatizace. Tou 
mohly být prostory vybaveny díky 
dotaci z integrovaného operačního 
programu REACT-EU.

„Pro pokrytí tepelných zátěží 
v objektu slouží jednotlivé soustavy 
nepřímého – vodního chlazení, kdy 
je ochlazená voda přiváděna do vý-

měníků vnitřních jednotek. Systém 
je takto navržen z důvodů snížení 
požárního nebezpečí a bezpečnosti 
provozu s ohledem na instalaci ve 
zdravotnickém zařízení,“ zmiňuje pro-
vozně technický náměstek nemocnice 
Karel Horák.

Systém je navržen tak, aby umož-
ňoval další rozšiřování a aby do bu-
doucna mohly být takto klimatizovány 
všechny lůžkové pokoje, popřípadě 
další provozní místnosti. 

„Pro zavedení klimatizace do dal-
ších provozů bude nutné stavebně 
instalovat přívody chlazené vody s od-

vody kondenzátu pro vnitřní jednot-
ky, včetně přívodů elektrické energie 
a systému měření a regulace. Dále 
pak bude třeba rozšířit centrální zdroj 
chladu pro zvýšení výkonnosti chladicí 
jednotky,“ popisuje Karel Horák. 

Klimatizaci je možné ovládat a na-
stavovat dálkově prostřednictvím 
dispečinku měření a regulace. Perso-
nál na odděleních má také možnosti 
místní individuální úpravy nastavení 
pro každou místnost samostatně.

 Marie Kalová,  
mluvčí Nemocnice Blansko

Nemocnice začala využívat při rehabilitaci virtuální realitu.�  FOTO: Marie Kalová
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLANSKO
OD PEŘINKY KOLEM SVĚTA

„Od Peřinky kolem světa“ je název výstavy originálních 
výtvarných prací, kterou má knihovna tu čest hostit ve svém 
výstavním prostoru. Autorka Nela Peřinová je žákyní Zá-
kladní školy speciální v Blansku, navštěvuje třídu pro děti 
s PAS, je v 8. ročníku. Je pilnou studentkou, ráda se učí, je 
zvídavá a má ráda nové výzvy. Přestože sama příliš nemluví, 
zajímá ji čtení, zvířata a verše. Volný čas vyplňuje kreslením, 
nejčastěji vytváří kresby koní, ale ráda se věnuje i dalším 
představitelům zvířecí říše. Již od začátku školní docházky 
kreslení milovala a překvapovala svou kreativitou a osobitým 
pojetím nabízených témat. A tak vznikl nápad zveršovat 
základní informace o vybraných zvířatech ze všech světadílů 
a zhotovit k nim ilustrace. Spolu se speciální školou a jejími 
pedagožkami vás srdečně zveme na zahájení této výstavy, 
které proběhne ve čtvrtek 29. září, a následně k navštívení 
do 20. října v běžné otevírací době knihovny. 

Jako doprovodný program k výstavě si nenechte ujít 
ve středu 25. září literární povídání s Michaelou Hoškovou, 
spisovatelkou a mámou Matěje. Matymu je dnes 20 let a jeho 
MAAPPI design s charitativním přesahem dnes najdete 
kromě knih, oblečení, veřejných prostor a prodejních galerií 
i třeba v jeho milovaném MHD. Narodil se přitom s poru-
chou autistického spektra a jeho vyhlídky do života nebyly 
zrovna růžové. Beseda bude nejen o známé knize Matěj 
maluje mapy, kde se autorka zpětně vypsala z náročného 
životního příběhu. Akce proběhne za finanční podpory MK 
ČR, kterému děkujeme.  

Šťastný je ten, kdo si umí hrát. Jde to i se slovy a obrazy. 
Přijďte si to vyzkoušet na doprovodnou tvůrčí dílnu k vý-
stavě Neliných výtvorů, která proběhne v sobotu 28. září 
v 15:00–17:00 hodin. Pod vedením výtvarnice a speciální 
pedagožky Mariky Zouharové ze Speciální školy v Blansku 
propojíme arteterapeutickou techniku tvůrčího psaní s vý-
tvarným vyjádřením. Přijďte si odpočinout, pošimrat mozkové 
buňky a pohrát si s vlastní fantazií. Určeno dětem od 3 let 
a dospělákům všech generací.  

VÝPRODEJ KNIH 
Se začátkem školního roku chystáme pro zájemce a příz- 

nivce knih hned tři výprodeje vyřazených a darovaných knih. 
Tři úterky po sobě proběhne oblíbený výprodej před budovou 
knihovny.

Nabídneme jako vždy romány, detektivky, cizojazyčnou 
literaturu, učebnice, regionální literaturu, pohádky, dětské 
dobrodružné příběhy, DVD, CD, LP. Cena 5 Kč za jeden kus, 
kromě LP, ty budeme prodávat za 30 a 50 Kč.

Zakoupit můžete i vyřazené kompletní ročníky časopisů 
za cenu jednoho stánkového čísla. Nově také nabídneme 
některé starší odborné časopisy za zvýhodněnou cenu 20 
nebo 30 Kč za celý ročník. Konkrétní nabídku uveřejníme 
vždy aktualizovanou před akcí na našich stránkách, na Fb, 
případně se můžete informovat i v oddělení pro dospělé 
čtenáře pár dnů před samotnou akcí.

Těšit se na vás budeme 3., 10. a 17. září od 9:00 do 17:00 
hodin. V případně nepříznivého počasí se akce nekoná. 

SOUSEDSKÁ UNIVERZITA 
Zahajujeme zápis do dalšího ročníku Sousedské univer-

zity a zveme vás opět na cestu za poznáním. Čeká nás 10 
přednášek během 10 měsíců od září do června na pestrá 
témata a z různých vědních oborů. Setkáme se se zajímavými 
osobnostmi z různých především brněnských vědeckých 
pracovišť i praxe. Někteří z přednášejících jsou sami naši 
sousedé z Blanska nebo blízkého okolí. Podíváme se do 
unikátních podzemních prostor Moravského krasu i Brna, 
procestujeme evropské kavárny, nahlédneme do oborů jako 
neurologie, dendrologie, zoologie nebo metalurgie. Zvážíme 
různé pohledy na nástroje umělé inteligence a možnosti jejího 
využití. Zamyslíme se nad problematikou exilu a národní 
identity a dozvíme se více o Keplerových cestách do Kunštátu 
a jeho nebeské fyzice. To vše s možností společného dialogu. 

Opět se budeme potkávat jednou za měsíc v podvečer 
v příjemném prostředí sálu blanenského kina, tentokrát 
však v úterky. 

Zapisovat se je možné v běžné otevírací době knihovny 
ve studovně, příp. na ekonomickém oddělení ve 4. patře 
knihovny. Roční poplatek činí letos 350 Kč. Ve studovně lze 
platit kartou. Přihlašování do cyklu není časově omezeno. 
Jednotlivé přednášky jsou otevřené veřejnosti i bez nutnosti 
zápisu. Vstupné na místě činí 70 Kč, děti a mládež mají vstup 
zdarma. 

Přihlášku a přehled přednášek a jednotlivých termínů si 
můžete ve vytištěné formě vyzvednout u vašich knihovníků na 
dospělém i dětském oddělení a ve studovně. Jsou dostupné 
k vytištění také na webových stránkách knihovny. 

První přednáška proběhne v úterý 24. září v 17:30 ho-
din. K příležitosti Mezinárodního dne Alzheimerovy choroby 
přiblíží neuroložka MUDr. Lenka Krajčovičová, Ph.D., pokroky 
v oblasti její diagnostiky a léčby. 

SPISONÁTOR 2024
Vyhlašujeme IV. ročník literární soutěže Spisonátor! Letos 

se ve světě kreativity vydáme na neobyčejnou cestu. Žánro-
vým zadáním tohoto ročníku je fantastický cestopis.

Pokud chcete zachránit nějakou tu fantasy říši, není to 
jen tak. Vaši hrdinové obvykle musí někam dojít. Objevo-
vání vesmíru a mimozemských civilizací se z domova taky 
dělat nedá, pokud tedy nemáte výjimečně dobrý dalekohled. 
A zkuste se zeptat Jonathana Harkera, jak odlišný by byl jeho 
život, kdyby se nevydal na pracovní cestu do Transylvánie.

Očekáváme tedy povídku, která bude vykazovat znaky 
fantasy, sci-fi nebo hororu a která nás  vezme na dobro-
družnou výpravu nebo nás ohromí neznámými krajinami 
a kulturami nebo nám umožní zmapovat temná zákoutí 
vaší fantazie. Soutěž je určena všem zájemcům od 15 let, 
kterým ještě nevyšla kniha. Uzávěrka soutěže je 30. září 
2024. Podrobnosti naleznete na našem webu.

�  pracovníci knihovny
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BLANKA OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:

 Jen baroko? A proč ne? Hudba 
na zámku 2024 – 11. září v 19:00 h, 
zámek, 200 Kč. 

 Štefan Margita & lidovky Tour 
2024 Rež, rež, rež – 18. září v 19:00 h, 
Dělnický dům, 690 Kč/790 Kč/890 Kč. 

 Oldies párty 5 – 20. září ve 
20:00 h, Dělnický dům, 250 Kč. 

 Duo Jamaha – 23. září v 17:00 h, 
Dělnický dům, 290 Kč. 

 Poslední člověk na Zemi – 24. 
září v 19:00 h, Dělnický dům, 540 
Kč/400 Kč. 

 Fleret – 2. října v 19:00 h, Dělnický 
dům, 340 Kč/390 Kč. 

 Miloš Knor – Jiná doba – 7. října, 
Dělnický dům, 590 Kč/ 490 Kč/ 450 Kč. 

 Míša Růžičková – Minidiskoté-
ka se sloníkem Toníkem – 5. října 
v 16:00 h, Dělnický dům, 299 Kč. 

 Hudební cestování s flétnou 
a kytarou / Hudba na zámku 2024 
– 9. října v 19:00 h, zámek, 200 Kč. 

 Jak Čutný potkal Brumlu – 13. 
října v 10:00 h, Dělnický dům, 120 Kč 

 Koncert Felixe Slováčka a Terezy 
Mátlové – 14. října v 18:00 h, Dělnický 
dům, 890 Kč/690 Kč.

 Štístko a Poupěnka – 20. října 
v 15:00 h, Dělnický dům, 360 Kč. 

 Horkýže slíže – 26. října 2024 
v 19:00 h, Dělnický dům, 590 Kč. 

 Zdeněk Izer – Vyndavací zas tam 
dací – 6. listopadu v 19:00 h, KD Tě-
chov, 380 Kč. 

 S tvojí dcerou ne – 12. listopadu 
v 19:00 h, Dělnický dům, 540 Kč/400 
Kč. 

 Půvabné maličkosti pro vio-
loncello / Hudba na zámku 2024 
– 13. listopadu 2024 v 19:00 h, zámek, 
200 Kč. 

 Muž mojí ženy – 19. listopadu 
v 19:00 h, Dělnický dům, 540 Kč/490 
Kč/440 Kč. 

 MIG 21 – 23. listopadu ve 20:00 h, 
Dělnický dům, 490 Kč. 

 Pusťte mě ven! – 27. listopadu 
v 19:00 h, Dělnický dům, 590 Kč/440 
Kč.

GALERIE MĚSTA BLANSKA
V průběhu měsíců července a srpna 

se GMB na rozdíl od zbytku roku na 
chvíli nevěnuje výstavním projektům, 
ale prostor bývá tradičně obsazen 
výtvarnými dílnami, které nabízí ná-
vštěvníkům možnost vlastní kreativní 
činnosti prostřednictvím široké škály  
workshopů. V letošním roce jsme nově 
letní výtvarné dílny zařadili ve dvou 
termínech – týden v červenci a týden 
v srpnu. Galerii za tu dobu navštívily 
téměř tři stovky zájemců z řad dětí, 
mládeže i dospělých. 

Vedle toho je také třeba každoročně 
provést důkladnější úklid a nachystat 
výstavní prostory na novou sezónu, kte-
rá letos začne 14. září vernisáží dvou 
vybraných výstav. Ve velkém sále při-
pravuje trojice kurátorek Júlia Bútorová, 
Gabriela Garlatyová a Ivana Hrončeková  
kolektivní výstavu Ostří vejce. Volným 
inspiračním zdrojem je dílo sochařky 
Marie Bartuszové (1936–1996) a její 
nadčasová reflexe společenské, biolo-
gické, ale i psychologické roviny projevů 
vztahů společnosti. Výstava prezentuje  
výběr současných autorů, který reaguje 
na Mariin termín „umění jako živý orga-
nismus“ – citlivý a neegoistický přístup 
zdůrazňující vztah člověka k přírodě, 
který se odráží ve vztazích mezi lidmi 
a fatálně ovlivňuje jejich život. Kromě 
Bartuszové můžete mezi vystavují-
cími očekávat jména Eva Moflárová, 
Martin Moflár, Anna Klimešová, Svato-
pluk Klimeš, Irma Charvátová, Juliana 
Mrvová, Tereza Holá, Monika Kojetská, 
Petra Janda, Anna Ročňová, Adrian Kiss, 
Erika Szoke, Csilla Nagy, Tamara Conde 
Crhová. 

Prostor Pracovna obsadí výstava 
s  tematickým názvem Galerijní 
prázdniny, kterou připravil umělec 
Radek Čák a kurátorsky se na ní podílí 
Jana Písaříková. Základem instalace jsou 
stavební prvky z výstav, u nichž autor 
sleduje podobnost s uměleckými díly 
autorů, s nimiž byl z pozice „dělníka 
umění“ v posledních letech v kontaktu.  
Radek Čák s velkou mírou nadsázky 
konfrontuje své povolání instalátora 
výstav s vlastní autorskou pozicí. Název 
i podoba jeho instalace přitom odkazuje 
k typické prázdninové činnosti zaměst-
nanců galerií, kterou je úklid skladu. 

Od loňského podzimu GMB provo-
zuje část svého kulturního a výstav-
ního programu v prostoru bývalého 
kosmetického salonu. Od 25. září do 
2. listopadu zde bude k vidění cyklus 
maleb s názvem Krevní obrazy bla-
nenské autorky Lucie Trávníčkové. Pod 
názvem KINO Salon jsou v programu 
také zařazeny projekce oceňovaných 
filmů z nezávislé produkce určené pro 
náročnější publikum.

Původní účel tohoto místa kurátorky 
galerie inspiroval k sérii eventů spoje-
ných s tématem tělesné a duchovní 
péče. Kadeřnické služby, masáže, ma-
nikúra nebo například výklad taroto-
vých karet budou mezi službami, které 
galerijní Salon od podzimu roku 2024 
nabídne. S uměním nabídku těchto slu-
žeb spojuje především skutečnost, že 
jsou provozované umělkyněmi a uměl-
ci. V druhém plánu se tak subverzivně 
otevírá otázka hodnoty umělecké práce 
a především uplatnění umělecké kreati-
vity mimo samotné umění, v odlišných 
profesích, které jsou ovšem  veřejností 
vnímané rovněž jako tvořivé a umě-
lecké.

Multifunkční charakter Salonu vytváří 
také zázemí pro samoobslužnou ka-
várnu s posezením a čítárnou. Jedním 
z cílů, které si klademe, je vytvářet kul-
tivované a podnětné prostředí a neza-
pomínáme ani na nejmenší návštěvníky. 
Salon je například nově vybavený sadou 
čalouněných herních prvku z dílny bo-
skovické firmy LD Seating. Společnost 
se zaměřuje na produkci kvalitního 
designového nábytku na mezinárodní 
úrovni a díky navázané spolupráci mů-
žeme v našem prostoru prezentovat 
profesionální práci z regionu, která 
zároveň odpovídá nárokům umělecké 
instituce. Z toho máme radost. Najdete 
u nás dále Artshop – prodejní místo 
s postupně se rozšiřující nabídkou 
umělecky zaměřeného sortimentu od 
literatury, přes užité umění a šperky až 
po fotografie či kresby.

Prostor Salonu o kapacitě cca 20 
osob je také možné si pronajmout pro 
soukromé či pracovní účely, schůzky, 
školení, přednášky, workshopy apod.

 Galerijní tým Jolana Chalupová, 
Jana Písaříková, Júlia Bútorová

Každý den aktuality z Blanska
a důležité informace z městského úřadu.

www.blansko.cz
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ZÁŘÍ
V MUZEU BLANENSKA

Září na blanenském zámku bývá našlapáno kulturními akce-
mi. Jinak tomu nebude ani letos. Návštěvníky čeká sousedská 
slavnost Zažít Blansko jinak, zahájení koncertního cyklu Hudba 
na zámku i pokračování cyklu besed s blanenskými sportovci. 
Dále Dny otevřených ateliérů na jižní Moravě a v neposlední řadě 
také oblíbené setkání přátel halštatské kultury před Býčí skálou.

Na neděli 8. září se chystá již tradiční sousedská slavnost 
Zažít Blansko jinak, během níž se centrum města promění 
na přívětivé místo oproštěné od ruchu dopravy. Muzeum se se 
svým programem zapojí již tradičně ve spolupráci s pěveckým 
sborem Rastislav. Návštěvníci zámku dostanou příležitost se 
na několik desítek minut vrátit do dětství. Nazují si totiž veliké 
papuče, které budou na místě k zapůjčení, a vydají se na netra-
diční prohlídku s hudebním doprovodem. Začátky prohlídek 
budou v 10:00, 11:00, 12:30, 13:30, 15:00 a 16:00 hodin. V rámci 
prohlídek v 11:00 a ve 13:30 proběhne hudební představení 
s názvem Příběh Malého prince na Zemi plné písní pro děti. 
Vstupné na prohlídky a do expozice archeologie bude v rámci 
Dní evropského dědictví zdarma. 

Následující sobotu – 14. září – ožije louka před Býčí skálou 
dalším setkáním příznivců archeologie a rekonstrukce života 
doby halštatské. Na akci pořádané muzeem a řadou partnerů 
nebudou chybět halštatské kroje, dobové jídlo, ukázky řemesel, 
komentované prohlídky Předsíně jeskyně Býčí skála, ani hudební 
program. Vystoupí kapela Jeden kmen, bude možné zhlédnout 
videa a fotografie z výzkumů a rekonstrukcí archeologických 
nálezů a ve 14:00 hodin také film Moravské Švýcarsko Jindřicha 
Wankla z dílny studia Audiovisual. Akce potrvá od 10:00 do 
15:00 hodin.

 Daniela Pernesová, Muzeum Blanenska

PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE
Dne 3. září 2024 od 7:30 do 15:30 hodin: nám. Svobody od č.p. 
5/5 po č.p. 13/9 pouze jedna strana, kromě č.p. 12/10.

Dne 11. září 2024 od 7:30 do 14:30 hodin: chatová oblast Žlíbek 
chaty napojené z venkovního vedení od ev.č. 224 po ev.č. 311.
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KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY
16. května – 30. listopadu, muzeum
Cesty podzemím Býčí skály
21. června  – 30. listopadu, muzeum
Výstava Na křídlech do Moravského krasu
27. června – 20. října, muzeum
Moravský kras pod mikroskopem
6. září a 7. září, 9:00–17:00 h, Dům zahrádkářů
Podzimní výstava
12. září – 20. října, knihovna
Od Peřinky kolem světa
14. září – 2. listopadu, galerie
Ostří vejce
14. září – 2. listopadu, galerie
Radek Čák: Galerijní prázdniny

OSTATNÍ
1. září, 9:00 h, Poduklí
Mezinárodní setkání a výstava vozítek 
Velorex
1. září, 9:00 h, park před kinem
Africké trhy
1. září, 10:00 h, náměstí Svobody
Dechová hudba Lipovanka
1. září, 14:00 h, bowling
AMERIKY na bowlingu
1. září, 15:00 h, restaurace U Kaštánka v Horní 
Lhotě
Karneval s charitativní sbírkou
1. září, 16:00 h, kostel sv. Martina
Požehnání školákům, učitelům a rodičům 
do nového školního roku
3. září, 9:00 h, knihovna
Hvězdná setkání: Spolu a bez sebe
3. září, 9:00 h, knihovna
Výprodej knih
3. září, 16:30 h, knihovna
Úterý v továrně na čokoládu
4. září, 14:00 h, knihovna
Balírna
7. září až 8. září, město Blansko
Dny EHD v Blansku
7. září, 20:00 h, Suterén
Stínadla se bouří | vol. 14 | Punky Reggae 
Party | Dj’s
8. září, 10:00 h, město Blansko
Zažít Blansko jinak
8. září, 10:00 h, náměstí Svobody 
Kruhové tance
8. září, 10:00 h, Suterén
Zažít SUTERÉN Jinak
8. září, 10:00 h, muzeum
Návraty do dětství na blanenském zámku
10. září, 9:00 h, knihovna
Výprodej knih

10. září, 15:30 h, knihovna
Šála do autobusu
11. září, 14:00 h, knihovna
Balírna
11. září, 19:00 h, zámek
Jen baroko? A proč ne? / Hudba na zámku 
2024
12. září, 8:00 h, ul. Rožmitálova
Farmářské a řemeslné trhy
12. září, 16:00 h, knihovna
Vernisáž: Od Peřinky kolem světa
13. září, 9:30 h, zámecký park
Knižní pelíšek: Mlsné medvědí příběhy 
a jelení troubení
14. září, 17:00 h, galerie
Ostří vejce
14. září, 10:00 h, muzeum
Býčí skála 2024
14. září, 13:00 h, park před kinem
Slavnosti burčáku a vína 2024
14. září, 13:00-20:00 h, skatepark
Street Jam 2024
16. září, 13:00-15:00 h, NZDM (PVC club)
Den otevřených dveří
17. září, 9:00 h, knihovna
Výprodej knih
17. září, 9:00 h, knihovna
Digitální odysea: Jak na chytrý telefon
18. září, 19:00 h, Dělnický dům
Štefan Margita & lidovky, tour Rež, rež, rež
20. září, 9:30 h, knihovna
Hravá knihovna
20. září, 17:00 h, muzeum
Blanenské sportovní ozvěny – plavání
20. září, 20:00 h, Dělnický dům
Oldies párty 5
21. září, 8:00 h, ul. Rožmitálova
Sobotní farmářské a řemeslné trhy
21. září, 8:00 h, Poduklí
Zoo Lešná, japonská zahrada, zámek Lešná
21. září, 10:00 h, knihovna
Dětské knižní promítání: Mariel a ztracené 
šaty
22. září, 17:00 h, Dělnický dům
Muzikál Máša a Medvěd
23. září, 17:00 h, Dělnický dům
Duo Jamaha
24. září, 9:00 h, knihovna
Digitální odysea: Jak na chytrý telefon
24. září, 17:30 h, kino
MUDr. Lenka Krajčovičová, Ph.D.: Pokroky 
v diagnostice a léčbě Alzheimerovy nemoci
24. září, 19:00 h, Dělnický dům
Poslední člověk na zemi
25. září, 18:00 h, knihovna
Michaela Hošková: Matěj mapuje

26. září, 8:00 h, ul. Rožmitálova
Farmářské a řemeslné trhy
26. září, 19:00 h, vinotéka a sýrárna z jihu!
Degustace z Jihu!
26. září, 20:00 h, Suterén
2in2out | Jazz gauč 2024
27. září, 9:30 h, knihovna
Anglický knižní pelíšek: From Head to Toe
28. září, 15:00 h, knihovna
Kolem světa cestou slov
29. září, 10:00 h, Dělnický dům
Nedělní pohádka – Jak Čutný potkal 
Brumlu

KINO
1. září, 15:00 h, kino
Můj kamarád tučňák
1. září, 17:30 h, kino
V hlavě 2
1. září, 20:00 h, kino
Longlegs
2. září, 17:30 h, kino
Hrabě Monte Christo / senior bio
3. září, 19:00 h, kino
Vetřelec: Romulus
4. září, 20:00 h, kino
Námi to končí
5. září, 20:00 h, kino
Beetlejuice Beetlejuice
6. září, 17:30 h, kino
Fakjů princezny
6. září, 20:00 h, kino
Vlny
7. září, 15:00 h, kino
Já, padouch 4
7. září, 17:30 h, kino
Beetlejuice Beetlejuice
7. září, 20:00 h, kino
Vetřelec: Romulus
8. září, 15:00 h, kino
V hlavě 2
8. září, 17:30 h, kino
Deadpool & Wolverine
8. září, 20:00 h, kino
MIKI
9. září, 19:00 h, kino
Vlny
10. září, 19:00 h, kino
Beetlejuice Beetlejuice
11. září, 20:00 h, kino
Tiché znamení
12. září, 20:00 h, kino
Hypnóza / filmový klub
16. září, 17:30 h, kino
Zápisník alkoholičky / SENIOR Bio
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KALENDÁŘ AKCÍ AKCE KLUBU SENIORŮ BLANSKO
2. září, pondělí 13:00 h	� Kroužek deskových a společenských her	

3. září, úterý 13:00 h	� Kroužek ručních prací a vyšívání

4. září, středa 14:00 h	� Klub přátel severské chůze

4. září, středa 14:00 h	� Kreativ

5. září, čtvrtek 10:00 h	� Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 h)

6. září, pátek 15:00 h	� Jiřinková slavnost s programem souboru Radost, hraje 
Jiří Nečas

9. září, pondělí 13:00 h	� Kroužek deskových a společenských her

10. září, úterý 13:00 h	� Kroužek ručních prací a vyšívání

11. září, středa 15:00 h	� Klub přátel severské chůze

13. září, pátek 13:30 h	� KLAS pro aktivní seniory – příprava programu na 
II. pololetí

13. září, pátek 15:00 h	� K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ	

16. září, pondělí 13:00 h	�Kroužek deskových a společenských her

17. září, úterý 13:00 h	� Kroužek ručních prací a vyšívání	

18. září, středa 14:00 h	� Klub přátel severské chůze

18. září, středa 14:00 h	� Kreativ

19. září, čtvrtek 10:00 h	� Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 h)

20. září, pátek	� Volby do zastupitelstev krajů

23. září, pondělí 13:00 h	�Kroužek deskových a společenských her

23. září, pondělí 15:00 h	�KLAS pro aktivní seniory – stará fara Komenského 
14, Můj zážitek z prázdnin, který naši vnuci prožít 
nemohou

24. září, úterý 15:00 h	� Přednáška chiropraktika Vinciho Lászlóa na téma 
Jak se zbavit pomocí čínské tlakové masáže bolestí 
různých částí našeho těla

25. září, středa 15:00 h	� Klub přátel severské chůze

27. září, pátek 13:30 h	� KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země

27. září, pátek 15:00 h	� K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost

30. září, pondělí 15:00 h	�Kroužek deskových a společenských her

1. října, úterý 15:00 h	� Celoměstská oslava Dne seniorů – Dělnický dům 
Blansko

Rady v bezplatné poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. 
Této služby mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit v KSB 
u vedoucí provozu klubu paní Simony Maulisové, v době od 8:00 do 13:00 
hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.	

Program akcí KSB je také k dis-
pozici na webových stránkách 
odborů MěÚ Blansko, v levém 
sloupci na konci. Nejjednodušší 
cesta: do jakéhokoliv vyhledáva-
če zadáte – Klub seniorů Blan-
sko, akce klubu. Zde najdete 
i fotografie z akcí klubu. Infor-
mace z činnosti KSB jsou i na  
www.facebook.com, v hledání 
– Klub seniorů Blansko.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Soukromá�

 Nabízím k prodeji pěkný a spolehlivý 
skútr MAXON MATADOR 125, r. v. 2023, 
s kompletním vybavením. Motor má na-
jeto 1600 km. Prodejní cena 34.000 Kč. 
V případě zájmu volejte na tel.: 732 437 
441. Technická prohlídka do r. 2029.

 Pronajmu byt 2+1, 57 m2 v Blansku na 
Zborovcích, vhodné pro dvě osoby. Tel.: 
777 037 558.

 Prodám dvoukolový výsuvný hasičský 
žebřík za traktor typ: ZD - 12 a DZ – 18. 
Tel.: 721 626 220.

 Prodám VW Caddy Maxi  rok 2015 2,0 
TDI  103 KW 7 míst plná výbava velmi 
pěkný stav. Tel.: 721 626 220.

 Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, 
MZ, ČZ či PAV... Děkuji za nabídku. Tel.: 
723971027.

 Prodám zánovní zastřešený výběh pro 
psa 4 x 4 m s boudou (75 x 90 x 1 m). 
Vyrobeno profesionální firmou. Výběh 
je rozložitelný a snadno sestavitelný  
("stavebnice").  Cena dohodou. Mobil: 
721 660 406.

Podnikatelská�  
 Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. 

Štípaná polínka, metrové štípy rovnané, 
kulatinu. AKCE-čistý BUK. Příjem objed-
návek na rok 2024. Tel.: 606 893 919, 
602 816 950, zouharhonza@email.cz, 
www.drevohajenka.cz, Hájenka Šebetov

 Mobilní pedikúra, tel: 774 540 949
 Střihaní a trimování psů, tel: 774 

540 949
 Jógování s Danielou na Zámecké sýp-

ce - Jóga, Pilates, Norbekov od 9.9.2024. 
Info: www.bodymindwork.cz, daniela.
kalvodova@gmail.com.

SPORT
6. září, 17:00 h, hřiště Údolní
6. kolo MSFL: FK Blansko – SK Hanácká 
Slavia Kroměříž
8. září, 9:00 h, sportovní hala, ul. Údolní
Předsezonní turnaj ve volejbale dívek
14. září, 9:00 h, Rekreační oblast Palava
MTB Palava Blansko
15. září, 10:00 h, stadion Mlýnská
7. kolo 6. ligy dospělých: FK Blansko B – TJ 
Čechie Zastávka
21. září, 15:30 h, hřiště Údolní
8. kolo MSFL: FK Blansko – FK Třinec
28. září, 12:00 h, náměstí Republiky
Půlmaraton Moravským krasem

Více na www.blansko.cz
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DO BLANSKA PŘIJELI PLAVCI Z LEGNICE
Na soustředění do Blanska vyrazili na začátku srpna členové školního sportovního klubu UKS Delfínek z polské 
Legnice, která je partnerským městem Blanska. Na programu měli kromě tréninků v aquaparku také cyklo-
vyjížďky po okolí, silové tréninky nebo prohlídku Punkevních jeskyní.

„Soustředění v Blansku je pro nás 
vždycky příjemným zpestřením léta, za-
hájením tréninků i milou tradicí. Vybírá-
me do Blanska vždy ty členy oddílu, kte-
ří mají sportovní registraci a pravidelně 
se účastní závodů a současně kromě 
plavání zvládají také cyklistiku, proto-
že součástí soustředění jsou plavecké 
i cyklistické tréninky a výlety na kolech,” 
vysvětluje trenérka polských plavců 
Walentyna Pirecka, která v průběhu 
soustředění v Blansku spolupracuje 
také se zástupci plaveckého oddílu ASK.

Letos dva trenéři doprovázejí sku-
pinku dvanácti dětí ve věku od osmi 
do 12 let. „Část dětí už v Blansku byla, 
většina je zde ale poprvé. Těšili se ti, 
co jedou opakovaně, hlavně na skákání 
z můstku ve vašem aquaparku a také 
na tréninky s blanenskou trenérkou 
Dagmar Kuncovou,” doplňuje Walen-
tyna Pirecka.

Mladí plavci se v Blansku podívali 
po centru města, vyráželi ale také na 
kolech na silové tréninky do rekreační 
oblasti Palava na zdejší workout, vy-
užívali i zázemí sportovního ostrova.

Členové plaveckého klubu Delfínek 
už se podívali i na radnici, v historické 
budově na náměstí Svobody je přijal 
starosta Blanska Jiří Crha spolu s mís-
tostarostou Ivo Stejskalem. „Přeji vám, 
ať se vám v Blansku líbí a ať se vám tu 
i dobře sportuje. A ať tréninky a všech-
ny výlety zvládnete ve zdraví,“ přivítal 
členy sportovního klubu UKS Delfínek 
starosta Jiří Crha.

„Letos je to už deset let, co k nám 
jezdíte na soustředění, jako dárek jsme 
pro vás proto připravili speciální trička 
se znakem Blanska i Legnice a logem 
vašeho klubu, která vám budou Blan-
sko připomínat. Doufám, že vzájemná 
spolupráce bude dál pokračovat," dopl-
nil místostarosta Ivo Stejskal, který má 
zahraniční vztahy ve své gesci.

 pak

Společná fotografie před blanenskou radnicí. � FOTO: Pavla Komárková
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CO SE DĚLO V BLANSKU O PRÁZDNINÁCH

Také o prázdninách se v Rožmitálově ulici konaly farmářské a ře-
meslné trhy. � FOTO: Pavla Komárková

Velkému zájmu diváků se těšilo letní kino na baseballovém hřišti. 
� FOTO: KSMB

Zeď na příjezdu do města zdobí symboly Blanska. Návrh Jolany 
Chalupové zpracoval Jiří Kuchař.� FOTO: Pavla Komárková

Náměstí Svobody před radnicí rozezněly promenádní koncerty. 
� FOTO: KSMB

Galerie města Blanska uspořádala tradiční Letní dílny. 
� FOTO: archiv galerie

Na nádvoří zámku se konala divadelní představení pro děti.
�  FOTO: KSMB

V parku v ulici Svatopluka Čecha se konalo setkání ke 107. výročí 
bitvy u Zborova. � FOTO: Renata Spotzová

Letní Open Stage před kinem nabídla několik koncertů. Na posledním 
zahrála kapela Prasklý bachor.�  FOTO: KSMB
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ZUBNÍ POHOTOVOST V ZÁŘÍ
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 
18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 
1. září	 MUDr. Houdková Radka, Blansko, Pražská 2394/1b, tel.: 731 144 155
7. září	 MUDr. Chatrný Martin, Boskovice, Lidická 8, tel.: 734 231 260
8. září	 MUDr. Jaklová Eva, Boskovice, Smetanova 24, tel.: 516 454 046
14. září	 MDDr. Janáč Jiří, Boskovice, Lidická 10, tel.: 537 021 289
15. září	 MDDr. Javorská Aneta, Blansko, Pražská 2394/1b, tel.: 797 755 170
21. září	 MUDr. Jílková Stanislava, Rájec-Jestřebí, Ol. Blažka 145, tel.: 516 410 786
22. září	 MUDr. Kopáčková Drahomíra, Letovice, A. Krejčího 1a, tel.: 516 474 369
28. září	 MUDr. Kraml Pavel, Boskovice, Růžové nám. 2458/16, tel.: 733 644 499
29. září	 MUDr. Křížová Romana, Knínice u Boskovic 330, tel.: 774 844 735

ZTRÁTY A NÁLEZY
Město Blansko oznamuje nález těchto 
ztracených či opuštěných věcí: peněženka 
(schránka), tříkolka velká, tablet. Vlastníci 
věcí si je mohou vyzvednout na podatelně 
MěÚ Blansko, nám. Svobody 3. 

Dne 14. července 
by se dožila 90 let 
p a n í  F i l o m e n a 
D u c h á č k o v á 
a 28. února 2024 to 

bylo 27 let, co nás opustila. Tak 
ráda měla práci, život i nás…

Stále vzpomínají dcera Alena 
s rodinou.

Dne 1.  srpna 
letošního roku jsme 
si připomněli páté 
smutné výročí. Na 
pana Miloslava 

Nečase z Olešné už jen vzpomínají 
dcery Drahoslava a  Alena 
s rodinami.

Dne 29. srpna 
uplynuly tři roky 
od chvíle, kdy nás 
n a v ž d y  o p u s t i l 
pan ing. Zdeněk 

Orálek. Všem přátelům a známým 
děkujeme za tichou vzpomínku.

Manželka a syn s rodinou

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ
Marie Obručová
15. června 2024, 94 let, Blansko
Vladimír Kunc
15. června 2024, 62 let, Blansko
Miroslav Trubák
16. června 2024, 78 let, Blansko
Ing. Jaroslav Laštůvka
17. června 2024, 87 let, Blansko
Miroslava Švestková
17. června 2024, 83 let, Blansko
Aloisie Pořízková
20. června 2024, 86 let, Blansko
Zdenka Zachovalová
25. června 2024, 91 let, Blansko
Marie Klimešová
25. června 2024, 97 let, Rájec-Jestře-
bí
František Caha
25. června 2024, 93 let, Blansko
Josef Beran
26. června 2024, 93 let, Blansko
Rudolf Cypra
27. června 2024, 76 let, Blansko
Štefan Pčola
27. června 2024, 90 let, Blansko
Marie Havránková
28. června 2024, 90 let, Blansko
Miloš Dürer
29. června 2024, 54 let, Boskovice
Šárka Illková
30. června 2024, 48 let, Blansko
Zdeňka Štěpánková
6. července 2024, 94 let, Petrovice
Danuše Peťovská
9. července 2024, 82 let, Blansko
Zdenka Friedjungová
12. července 2024, 92 let, Dolní 
Lhota
Ludmila Sokolová
13. července 2024, 85 let 
Ing. Alois Hroz
16. července 2024, 80 let, Blansko
Josef Hudec
21. července 2024, 93 let, Blansko
Vlasta Švancarová
22. července 2024, 76 let, Obůrka
Anna Palatková
30. července 2024, 91 let, Blansko
Josef Toman
2. srpna 2024, 77 let, Blansko
Petr Škvarenina
7. srpna 2024, 51 let, Blansko
Mgr. Alena Ambrožová
8. srpna 2024, 91 let 
Hana Štorková
8. srpna 2024, 57 let, Blansko
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BASKETBALOVÝ KRÁL STŘELCŮ SI Z USA 
ODSKOČIL DOMŮ DO BLANSKA
Na Mistrovství Evropy v basketbalu mužů do 20 let se stal králem střelců blanenský basketbalista Jakub Nečas. 
Tým českého výběru na šampionátu v polské Gdyni nakonec před pár týdny skončil na šestém místě, čímž 
vyrovnal nejlepší český výsledek v této věkové kategorii. Domácí oslavy se ale nekonaly, rovnou z Polska Nečas 
odletěl zpátky do USA, kde už rok studuje na pittsburské univerzitě Duquesne. Odjel na letní školu a individuální 
tréninky. Na týdenní prázdniny dorazil domů až nyní. 

Ani během volna si ale od basket-
balu neodpočinul. Rekreačně si zahrál 
v hale v Mlýnské ulici na Sportovním 
ostrově Ludvíka Daňka na domácí palu-
bovce s veterány z klubu BBK Blansko, 
v němž sám začínal. Tréninkové bloky 
má ale dvacetiletý Jakub Nečas celý ten-
to týden nastavené také v Basketbalu 
Brno. V něm hrál zápasy za muže už od 
svých patnácti let, s týmem vybojoval 
i bronz v Národní basketbalové lize. 
A několikaletá kombinace studia na 
blanenském gymnáziu, kde loni matu-
roval, s tréninky v brněnském Králově 
Poli se podle něj teď hodí i při studiu 
za oceánem.

„Skloubit gymnázium v Blansku 
a hraní za profesionální klub v Brně 
bylo hodně náročné, v něčem pomalu 
složitější než zvládnout režim, který 
mám v Pittsburghu. Ale o odpočinku 
to v Americe není. Denně jsem od 
osmi hodin ráno v tělocvičně, většinou 
máme čtyřhodinové tréninky, které 
kromě basketbalu zahrnují třeba po-
silovnu nebo atletický ovál. Po obědě 
mi začíná škola, která trvá do večera. 
I když mám sportovní stipendium, 
studuji normálně historii na vysoké 
škole,“ popsal dvacetiletý Jakub Nečas 
při přijetí na blanenské radnici, kde mu 
starosta i oba místostarostové podě-
kovali za reprezentaci města.

Na mistrovství Evropy v polské Gdy-
ni Jakub Nečas se svým průměrem 
18,6 bodů na zápas získal první místo 
v pořadí střelců z celého šampionátu. 
„Rok ve Spojených státech se na tom 
výsledku určitě podepsal. V USA se hra-
je úplně jiný basketbal než v Evropě, 
evropský basket je víc o spolupráci, ten 
americký je mnohem víc o fyzičce, do 
posilovny se chodí každý den. Posu-
nul jsem se dík tomu v individuálních 
dovednostech, získal jsem větší jistotu 
a sebevědomí, pomohlo i to, že jsem se 

celý rok v soutěži NCAA, kterou hraje-
me, potkával s pěti hráči, kteří jsou teď 
už draftovaní do NBA. S univerzitním 
týmem Duquesne Dukes jsme vyhráli 
naši konferenci, jsme mezi top 30 týmy 
v celých USA,“ popisuje Jakub Nečas.

V Pittsburghu, kam odjel loni v létě 
hned po maturitě, si sám hlídá jídelníček, 
studijní výsledky i letní přípravu. Na tré-
ninky dochází o hodinu dřív než ostatní, 
trénuje i o letní pauze. „Kdybych zůstal 
v Brně, asi bych měl jistotu, že odehraji 
svých 20 minut na zápas. V Duquesne 
Duke mají trenéři 15 hráčů na stipendiu, 
všichni chtějí hrát, místo na zápasu je 
ale jenom pro 11 z nás. Když nedřete 
a neděláte víc než ostatní kluci, tak vás 
nenasadí. Nic dalšího než basketbal už 
nestíhám, maximálně poslouchám hud-
bu, hlavně rap, sluchátka mám v uších 
pořád,“ ujistil s úsměvem dvacetiletý 
mladík, který za sebou má zápasy na 
stadionech před 18, ale i 23 tisíci diváků.

201 centimetrů vysoký sportovec, 
který začínal jako fotbalista a k basket-
balu přešel před deseti lety, teď má cíl 
jasný, stát se dalším Čechem, který si 
zahraje v NBA.

„Konkurence ve vrcholovém sportu 
je obrovská. To jsme viděli třeba teď na 
olympiádě. Kdo se tomu dnes nevěnuje 
na sto procent, ten nemá šanci uspět. 
Jsem rád, že právě z Blanska pochá-
zí řada těch, kteří tu vůli a motivaci 
trénovat a dřít na sobě mají. Držíme 
pěsti, ať se vám daří i dál a hlavně ať 
se vám vyhnou všechna zranění,“ po-
přál při setkání na radnici starosta Jiří 
Crha poté, co na památku dostal dres 
s číslem 9, se kterým reprezentoval na 
mistrovství Evropy.

O víkendu už Jakub Nečas opět na 
několik měsíců zamíří do USA. Ten-
tokrát ale s nadějí na už domluvené 
milé setkání. Do Pittsburghu se totiž 
z Finska přesunul další talentovaný 
sportovec z Blanska, čtyřiadvacetiletý 
hokejista Filip Král. Ten za sebou má 
působení v NHL, kde hrál za Toronto 
Maple Leafs, i roční angažmá ve fin-
ském klubu Pelicans Lahti a zisk trofeje 
pro nejefektivnějšího hráče finské ligy. 
Nově nastoupí jako obránce Pittsburgh 
Penguins na stadion, který je jen pár 
kroků od bytu Jakuba Nečase.

 Pavla Komárková

Jakuba Nečase na radnici přijala místostarostka Lenka Dražilová, starosta Jiří Crha 
a místostarosta Ivo Stejskal. � FOTO: Pavla Komárková
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STARTUJÍ VOLEJBALOVÉ SOUTĚŽE
V létě mladší hráčky absolvovaly úspěšné venkovní soustředění v Rudici a dorostenecká část oddílu pravidel-
né vodácké dobrodružství na Vltavě. Do nové sezony 2024/2025 vstoupí hráčky oddílu přípravnými turnaji. 
Nejprve ve Vyškově a v neděli 8. září na domácí palubovce ve sportovní hale Údolní v Blansku. Pak již budou 
zahájeny mistrovské soutěže.

V této sezoně budou barvy ASK Blan-
sko hájit v oblastním přeboru 2 druž-
stva – starší žákyně a kadetky. První kolo 
soutěže je na programu 15. září. Vedení 
klubu věří, že hráčky naváží na minulou 
vydařenou sezonu a bude se jim dařit 
se svými soupeřkami, mnohdy staršími 
a zkušenějšími, držet krok a vítězit.

Volejbalový oddíl začal psát svoji 
novodobou historii v roce 2013, kdy 
přechází do organizační struktury TJ 
ASK Blansko. Členové oddílu byli pouze 
mládežníci ve věku do 15 roků. Družstvo 
starších žákyň se účastnilo v premiérové 
sezoně 2013/2014 do KP Jihomoravské-
ho kraje. V dalších letech se KP účastnil 
kromě družstva žákyň také tým kadetek.

V soutěžních sezonách 2013 až 2018 
se kromě pravidelného tréninkového 
procesu zapojilo mladší žactvo také do 
tzv. Barevné minivolejbalové soutěže 
v rámci Jihomoravského kraje. Jedná 
se o volejbal na menším hřišti, určený 
dle věku pro dvojice nebo trojice hráčů. 
Zúčastňovali jsme se turnajů především 

v městské sportovní hale na Vodové 
v  Brně. Nejúspěšnější byla sezona 
2016/2017, kdy trojice Julie Kouřilová, 
Tomáš Novotný a Matěj Souček skon-
čila v první desítce celkového pořadí 
Jihomoravského kraje. Za tento úspěch 
se jí dostalo i ocenění v rámci ankety 
Sportovec okresu Blansko. Za největší 
týmový úspěch lze jednoznačně pova-
žovat vítězství na tradiční Velké ceně 
Brna žákyň v Lužánkách v květnu 2015.

Nová kapitola oddílu začíná po vynu-
cené covidové pauze. Na podzim 2021 
se uskutečnil první větší nábor děvčat 
a zhruba dvacítka děvčat ve věku 10 až 
12 roků zahájila tréninkovou činnost 
v městské sportovní hale na Údolní ulici. 
Kromě pravidelných tréninků se utká-
vala v rámci přípravy s volejbalovými 
družstvy z blízkého regionu. Po dalším 
úspěšném náboru v roce 2022 se vedení 
oddílu rozhodlo pro přihlášení družstva 
kategorie U16 do mistrovské soutěže, 
konkrétně přeboru Vyškovska. A tato 
premiérová účast byla velice vydařená. 

Družstvo nakonec zvítězilo na finálo-
vém turnaji, což mu zajistilo konečné 
výborné 2. místo v tabulce. Na tomto 
výsledku se pod vedením trenéra Ar-
nošta Göttingera podílely tyto hráčky: 
Amélie Bártíková, Klára Bedanova, Anna 
Göttingerová, Lucie Havránková, Jolana 
a Žaneta Charvátovi, Sofie Kraváčková, 
Vanesa a Valentýna Michálkovi, Amálie 
Novotná, Eliška Plisková, Beata a Tereza 
Sedláčkovi, Kristýna Štelclová, Zuzana 
Tylečková a Agáta Voráčová.

Kromě nich také v pravidelné činnosti 
pokračuje skupina hráčů a hráček do-
rosteneckého věku, která se pravidelně 
účastní volejbalových turnajů smíšených 
družstev. Třikrát se stali vítězi v přebo-
rech Orla v Blansku a Adamově, mezi 
úspěchy lze považovat také umístnění na 
turnajích O pohár předsedy ASK Blansko 
nebo na tradičním turnaji v Poštorné.

 Michal Souček, 
volejbalový oddíl ASK Blansko

DYNAMITERS 
ZAHÁJILI PŘÍPRAVU

V pondělí 19. srpna se blanenští ho-
kejisté po individuální letní přípravě 
sešli k prvnímu společnému tréninku 
na ledové ploše v hojném počtu. Hlavní 
změnou oproti loňské sezoně je změ-
na na postu trenéra, kterým bude pro 
letošní sezonu Jiří Otoupalík. Hráčský 
kádr dozná jen malých změn, kostra 
týmu zůstane téměř stejná jako v loň-
ském roce a navíc tým bude spolupra-
covat i s juniory, kteří dostanou šanci 
získat první zkušenosti s dospělým ho-
kejem. Ambice týmu jsou stejné jako 
v minulé sezoně: hrát atraktivní útočný 
hokej, umístit se v horní polovině ta-
bulky po základní části a postup do 
druhého kola vyřazovací části soutěže.

 Ivo Kuběna

Dobrovolní hasiči z Těchova v sobotu 17. srpna uspořádali nohejbalový turnaj. Již 39. ročníku 
se zúčastnilo deset družstev. V turnaji nakonec zvítězil domácí tým Duhoví poníci, druhé 
místo obsadilo družstvo Levá, pravá síla a třetí byli nohejbalisté z Horní Lhoty. Turnaj 
završilo posezení hráčů i místních pod hojně využívaným přístřeškem za kulturním domem. 
� FOTO: Josef Vylášek
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BASKETBALISTKY SE CHYSTAJÍ NA SEZONU
Nejmladší děvčata Basketbalového klubu Blansko dosáhla v posledních letech nevídaných úspěchů ve všech 
minižákovských kategoriích. Nyní budou nejstarší z nich, už ve vyšší věkové kategorii, reprezentovat Blansko 
po více než 10 letech v žákovské lize U14 s cílem umístění na příčkách nejvyšších a případným postupem do 
extraligy.

Aby klub zajistil kontinuitu jednotlivých věkových ka-
tegorií, nabízí děvčatům možnost hrát basketbal v hale 
Údolní v rámci tréninků přípravky. Jde o příležitost, jak využít 
cílevědomě volný čas při sportu.

V uplynulých sezonách BK Blansko skvěle reprezentoval 
nejen město Blansko, ale také Jihomoravský kraj. Starty na 
těchto celostátních akcích ČBF přinášejí hráčkám možnost 
setkávání s těmi nejlepšími, porovnání, inspiraci a samo-
zřejmě i nová přátelství.             

Přehled finálových výsledků BK Blansko (startuje 12 nej-
lepších týmů ze všech regionů ČR): 2022 Děčín MČR U11 
4. místo, 2023 Praha MČR U12 7. místo, Ostrava NF ČR U11 
1. místo, 2024  Ostrava MČR U11 6. místo, Plzeň MČR U12 
7. místo, Ústí/L. NF ČR U12 3. místo.

CZ BASKETBALL PLAYER DEVELOP-
MENT CAMP 2024

Ve dnech 5.–8. srpna se 
v Nymburku uskutečnil kemp 
určený pro rozvoj mládeže. 
Z Basketbalového klubu Blansko 
byla vybrána Michaela Musilová. 
Společně s dalšími basketbalist- 
kami ročníku 2011 (3 hráčky 
z JM) podstoupila specializo-
vané tréninkové jednotky pod 
vedením zahraničních lektorů, 

šéftrenérky dětí a mládeže ČBF Mileny Moulisové a dalších 
profesionálních trenérů ČBF a kondičních specialistů.

Tématem tréninkových jednotek byl rozvoj basketbalo-
vých dovedností a spolupráce hráčů v herním pojetí a pro-
středí. Tréninky byly vedeny v angličtině. Každý den měl 
určité dovednostní téma, na které byl primárně zaměřen. 
Development Camp 2024 zaměřený na rozvoj mládeže 
probíhal za supervize a podpory FIBA.

POSÍLENÍ POD KOŠEM
 Ženy BK Blan-

sko vstupují do 
n o v é  s e z o n y 
s  kádrem do-
plněným z  řad 
vlastních odcho-
vankyň, které 
můžou startovat 
v kategorii kade-
tek U17 nebo zís-

kávat zkušenosti mezi dospělými. Ze Žabin na hostování 
přichází pod koš posila. K týmu se připojí ve formě hostování 
Klára Stloukalová. Hráčku, která začínala v Blansku a v roce 
2016 odešla do Brna, kde startovala nejprve v SŠMH a ná-
sledně v Žabinách, není potřeba představovat, ale přesto 
za pozornost stojí její úspěchy v mládežnických reprezen-
tačních týmech. V roce 2018 získala na ME U16 v Kaunasu 
(Litva) stříbrnou medaili. Později, rok 2021 v kategorii U19 
obsadil tým ČR v Debrecínu (Maďarsko) skvělé šesté místo 
na světě a druhé mezi týmy Evropy. Přejeme Klárce, ať se 
jí v Blansku daří.�  sev

Basketbalový klub Blansko, z. s.

zahájí v září tréninky pro 
začátečnice ročníků 2014, 
2015, 2016, 2017 a 2018

Tréninky se konají ve sportovní hale na Údolní ulici.
Úterý od 15:00 do 16:30,
čtvrtek od 15:00 do 16:30

Kontakt: 607 537 658 | www.bkblansko.cz

Michaela Musilová: 
� FOTO: archiv klubu

Klára Stloukalová: FOTO: archiv klubu
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BASEBALLISTÉ REPREZENTOVALI V USA 
Až do finálových bojů ve Spojených státech amerických se probojoval český národní výběr a s ním i trio hráčů 
baseballového a softballového klubu Olympia Blansko. Hráči ve věku od 14 do 17 let se do Senior League Baseball 
World Series v Jižní Karolíně nominovali poprvé v historii poté, co vyhráli národní kolo a v polovině července 
nenašli přemožitele ani v kvalifikačním turnaji Evropa ~ Afrika v italské Novaře.

„V této soutěži, Little League, jsou 
hráči rozdělenI podle věku do několika 
kategorií. Nesoupeří spolu ale klasické 
baseballové kluby, jsou to výběry regi-
onů, do kterých si trenéři před sezonou 
vyberou hráče napříč kluby. Naši hráči 
se dostali do výběru za Region Jih, což je 
Vysočina a Jihomoravský kraj. Region Jih 
pak v Senior League vyhrál národní finále 
a reprezentoval Českou republiku v Itálii 
na evropsko-africké kvalifikaci,“ vysvět-
luje Jaroslav Krejčíř z Olympie Blansko.

Blanenský trojlístek ve složení David 
Czetmayer, Matyáš Jakubec a Lukáš 
Kincl se tak stal, spolu s výběrem dal-
ších hráčů od 14 do 17 let z Regionu 
Jih, součástí národního výběru. Ten 
v Novaře postoupil přes všechny sou-
peře až do finále. A díky finálové výhře 
s domácí Itálií si pak zajistil postup 
z kvalifikačního turnaje Evropa ~ Afrika 
na světovou sérii do USA.

Českému týmu se v USA nakonec po 
úvodní porážce 3:6 proti výběru Kanady 
podařilo porazit výběr Guamu 6:3, kte-
rý se do Jižní Karolíny nominoval jako 

výherce Asia ~ Pacific Regionu. Naděje 
na medaile ale blanenským zástupcům 
a jejich spoluhráčům první týden v sr-
pnu vzala prohra s Austrálií 2:5.

„Už samotný postup na světovou 
soutěž do Ameriky je skvělý, je to čest. 
A je radost a zážitek si tam zahrát, sta-
dion má kapacitu 20 tisíc diváků a na 
finálové zápasy Senior League bývá 
vyprodáno,“ dodává trenér blanenské-
ho baseballového klubu.

Jen krok od postupu na světové fi-
nále přitom skončili další dva členové 
klubu Olympia Blansko – David Sitar 
a Martin Fajmon. Ty si trenéři vybrali do 
užší reprezentace za Region Jih v mladší 
kategorii, takzvané Junior League.

I  v  ní výběr Regionu Jih porazil 
všechny národní soupeře a vyrazil 
reprezentovat ČR na evropské finále 
Junior League Europe ~ Africa. Tam tým 
s dvojicí blanenských hráčů postupoval 
bez porážky až do finále, v něm ovšem 
podlehl Španělsku 7:1 a na světové 
finále do USA se hráči nenominovali.

 pak

Půlmaraton Moravským krasem 2024
pořádaný pod záštitou starosty města Blansko Jiřího Crhy

a za finanční podpory města Blansko a Jihomoravského kraje

Program 
na nám. Republiky v Blansku dne 28. 9. 2024

12.00 hod. Hudební vystoupení žáků ZUŠ Blansko
12.30 hod. Slavnostní zahájení akce – Jiří Crha, starosta města Blansko 

12.40 hod. Dětský půlmaraton a Lidový běh – 800 m (společně)
13.00 hod. Běh městem – 2,4 km a Běh mladých – 2,4 km (společně)

14.00 hod. Start Půlmaratonu Moravským krasem na 21,1 km
14.20 hod. Vyhlášení výsledků rámcových běhů

14.40 hod. Vystoupení Sokolů – ukázka sletové skladby
15.10 hod. Doběh nejlepších běžců půlmaratonu 

16.00 hod. Vystoupení žáků ZUŠ Blansko
17.00 hod. Vyhlášení výsledků půlmaratonu

18.00 hod. Ukončení akce 

Moderátor:
Erik Řezník – osvědčený moderátor sportovních akcí

Senior League Baseball World Series v USA si zahráli i blanenští hráči: Matyáš Jakubec, 
David Czetmayer a Lukáš Kincl.� FOTO: archiv klubu


